
　　広報資料取扱主任：　谷澤　徹哉

　令和８年度当初予算案について

　・当初予算の特色

　・予算規模

　・重点取組対象事業　など

　※令和８年度当初予算案のポイント及び概要は、ホームページ（報道発表資料）に掲載します。

　 

　■リンク：

　　　・https://www.city.takamatsu.kagawa.jp/kurashi/shinotorikumi/zaisei/katei/r8/2026yosanhensei.html

　■添付資料：

　　・令和８年度当初予算案のポイント

　　・令和８年度当初予算案の概要

【市長定例記者会見】令和８年度当初予算案について

   高松市 Press Release 令和8年2月19日

　　電話：

（本発表のお問い合わせ先）
　財政課

087-839-2191

1 / 1 ページ



令和８年度
当初予算案のポイント
令和８年２月

高松の
活気あふれる
未来を
創る予算

Ｔ

Ｋ

Ｍ

Ｔ



１．令和８年度当初予算案の特色・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１

２．予算規模・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

３．主な事業（まちづくりプラン重点取組対象事業）・・・・・・・・・・・・・・・・３

４．プライマリーバランスの状況（一般会計）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４

５．一般財源の状況（一般会計）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５

６．一般会計歳入歳出予算の主な増減（対前年度当初予算）・・・・・・・・・・・・・６

７．財務比率等（一般会計）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９

子育て支援・学校教育の充実・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１１

防災・減災対策の充実・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１３

物価高騰による影響を受けた市民や事業者への支援・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１５

若者・女性にも選ばれるまちづくり・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１６

コンパクト・プラス・ネットワークのまちづくり・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１８

デジタルでつながるまちづくり・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１９

イノベーションを生み出すまちづくり・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２１

共生・共創・協働（３キョウ）のまちづくり・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２３

その他重点的に取り組む事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２５

目 次



１．令和８年度当初予算案の特色

１

(３) 物価高など喫緊の行政課題に対応するため、予算規模は過去最大

(２) 重点取組対象事業は、７３事業・８８億円を計上
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子育て支援・学校教育の充実

防災・減災対策の充実

物価高騰による影響を受けた市民や事業者への支援

若者・女性にも選ばれるまちづくり

コンパクト・プラス・ネットワークのまちづくり

デジタルでつながるまちづくり

イノベーションを生み出すまちづくり

共生・共創・協働（３キョウ）のまちづくり

「人がつどい 未来に躍動する 世界都市・高松」の実現に向けた特色ある取組を推進

(１) 一般会計の規模は、対前年度比８４億円（４.６％）の増

一般会計当初予算案 １,９２８億円



２

２．予算規模

（百万円・％）

区分 Ｒ８当初 Ｒ７当初 増減額 増減率

一般会計（Ａ） 192,800 184,400 8,400 4.6

特別会計（Ｂ） 130,523 122,154 8,369 6.9

うち国民健康保険事業 41,158 40,630 528 1.3

うち介護保険事業 47,204 45,065 2,140 4.7

企業会計
（Ｃ）

病院事業 12,813 12,600 213 1.7

下水道事業 24,375 22,852 1,523 6.7

全会計（Ａ+Ｂ+Ｃ） 360,511 342,006 18,505 5.4

●特別会計（Ｂ）

・国民健康保険事業特別会計…国民健康保険事業費納付金の増加など（＋5.3億円、＋1.3％）

・介護保険事業特別会計…保険給付費の増加など（＋21.4億円、＋4.7％）

・競輪事業特別会計…車券発売収入及び関連事業費の増加など（＋49.8億円、＋19.3%）

●企業会計（Ｃ）

・病院事業会計…附属医療施設整備費の増加など（＋2.1億円、＋1.7％）

・下水道事業会計…老朽化・耐震化対策の施設整備事業費の増加など（＋15.2億円、＋6.7％）

※以下、四捨五入の関係上、各表間の計数、増減率が合わない場合がある。
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３．主な事業 ※まちづくりの目標と主な重点取組対象事業 

重点取組対象事業は７３事業・８８億円を計上

・南海トラフ地震等総合対策事業

トイレカーの導入、防災ＤＸの推進

・住宅建築物耐震改修等促進事業

住宅建築物の耐震診断・耐震改修への補助

・官民共創推進事業
官民共創窓口「官民共創サポートデスク」を設置し、県内外の事業者との

  連携を一本化

・自治体ＤＸ推進事業
「書かない・待たない窓口」の整備、キャッシュレス化の実施など

・地域公共交通構造改革事業

「新たな複合サービス」の提供に向けた実証事業などの実施

・脱炭素化推進事業

ブルーカーボン創出事業、グリーン電力証書事業の実施

・若者の描くライフデザイン支援事業
若い世代が希望を持ってライフデザインを描けるように支援するため、

セミナーなどを実施

・笑顔かがやく保育・教育推進事業
    保育士確保につながるＰＲ動画の作成、保育施設等へのスポーツ士の派遣など

・部活動の地域展開推進事業

地域展開モデル校の活動支援、令和９年度２学期からの中学校部活動の地域

展開に向け、コーディネーターや部活動指導員の配置など

・つながる心と学びサポート事業

不登校児童生徒のための校内サポートルームに支援員を配置

・高松で 交流して 未来を 共に（ＴＫＭＴ）事業
二十歳のつどいの機会を活用した更なるシビックプライドの醸成

・音楽が彩るたかまつ推進事業
音楽を中心としたまちづくりに向け、ユネスコ創造都市ネットワークの音楽

分野への加盟を目指し、官民連携によるイベントの実施など

●都市機能と自然が調和し、快適さと利便性を兼ね備えたまち

●誰もが自分らしく健やかに暮らせるまち ●安全・安心に暮らせるまち

●人を育み、多様な生き方が尊重されるまち

●魅力ある資源をいかし、都市の活力を創造するまち ●さまざまな主体がつながり、ともに力を発揮できるまち

３



４

４．プライマリーバランスの状況（一般会計）

プライマリーバランスは、市有施設等のLED化事業の完了に伴う
市債借入額の減などにより、５年連続の黒字

区分 Ｒ８当初 Ｒ７当初 増減額 増減率

公 債 費 ① 17,050 17,167 ▲ 117 ▲ 0.7

市債借入額 ② 10,781 11,412 ▲ 631 ▲ 5.5

プライマリーバランス
① － ②

6,268 5,755 513 8.9

プライマリーバランス
(横浜方式)

5,132 4,869 263 5.4

（百万円・％）（公債費と市債借入額の状況）

（参考）プライマリーバランス(横浜方式) ＝ 公債費のうち元金償還額－市債借入額
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PB

元金

元金-②

プライマリーバランス ＝ (歳入－市債借入額) － (歳出－公債費)
※予算では、歳入＝歳出であるため、公債費－市債借入額 となる



５

５．一般財源の状況（一般会計）

一般財源 Ｒ８当初 Ｒ７当初 増減額 増減率

市税 70,025 68,035 1,990 2.9

地方譲与税・交付金 18,322 16,630 1,692 10.2

地方交付税 21,850 20,750 1,100 5.3

その他 3,059 3,302 ▲ 242 ▲ 7.3

充当可能一般財源（Ａ) 113,256 108,716 4,540 4.2

所要一般財源（Ｂ） 117,156 112,516 4,640 4.1

（百万円・％）

一般財源不足額（Ｂ－Ａ） 3,900 3,800 100 2.6

・ 賃上げ等に伴う市税の増などにより、充当可能一般財源（A）は前年度より約４５億円増加。一方で、物価高など喫緊
の行政課題への対応等により、所要一般財源（B）は約４６億円増加したことから、一般財源不足額は Ｒ７年度当初
予算比で１億円の増

・ 一般財源不足は３９億円（Ｒ７年度当初予算：３８億円）となり、財政調整基金の取崩しで対応
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千単内訳 Ｒ８当初 Ｒ７当初

市税

譲与税・交付金

交付税

その他

所要一財

財政調整基金

充当可能一財

充当可能一般財源とは・・・使途が特定されず、どの経費にも自由に充当できる収入

その他は款14以降の一財から財調を引いた額
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６-1．一般会計歳入歳出予算の主な増減（対前年度当初予算）

科目 Ｒ８当初 Ｒ７当初 増減額 増減率

市 税 70,025 68,035 1,990 2.9

地方譲与税・交付金 18,322 16,630 1,692 10.2

地方交付税 21,850 20,750 1,100 5.3

国・県支出金 54,444 49,622 4,822 9.7

市 債 10,781 11,412 ▲ 631 ▲ 5.5

その他 17,379 17,951 ▲ 573 ▲ 3.2

合 計 192,800 184,400 8,400 4.6

≪歳入≫

市税 個人市民税 ＋12.0億円、固定資産税 ＋5.6億円、市たばこ税 ＋1.5億円

地方譲与税・交付金
地方消費税交付金 ＋6.7億円、配当割交付金 ＋3.4億円、
株式等譲渡所得割交付金 ＋2.6億円、地方特例交付金 ＋2.4億円

地方交付税 普通交付税 ＋8.0億円、特別交付税 ＋3.0億円

国・県支出金
物価高騰生活応援給付金事業費補助金 ＋20.9億円、学校給食食材費補助金（県） ＋11.9億円、
学校給食食材費補助金（国） ＋5.6億円、子どものための教育・保育給付事業費負担金 ＋4.8億円

市債
施設整備債 ＋15.1億円、コミュニティセンター整備債 ＋9.1億円、体育施設管理運営債 ＋7.0億円、
脱炭素化推進事業債 ▲17.3億円、屋島地域施設等管理運営債 ▲10.0億円

その他 学校給食費収入 ▲11.3億円、職員退職手当基金繰入金 ＋4.7億円

（百万円・％）

千単内訳 Ｒ８当初 Ｒ７当初

市税

交付税

国・県支出金

市債

その他

合計
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≪歳出：目的別≫

６-2．一般会計歳入歳出予算の主な増減（対前年度当初予算）

目的 Ｒ８当初 Ｒ７当初 増減額 増減率

総務費 20,100 15,559 4,540 29.2

民生費 88,244 83,604 4,641 5.6

消防費 5,886 5,516 370 6.7

教育費 21,945 19,492 2,453 12.6

その他 56,625 60,229 ▲ 3,605 ▲ 6.0

合 計 192,800 184,400 8,400 4.6

（百万円・％）

総務費 物価高騰生活応援給付金事業費 ＋20.9億円、コミュニティセンター整備費 ＋9.2億円、職員退職手当 ＋9.0億円

民生費 子どものための教育・保育給付事業費 ＋11.9億円、障害福祉サービス給付費 ＋7.6億円、障がい児通所支援事業費 ＋3.7億円

消防費 消防自動車等整備事業費 ＋1.5億円、北消防署整備事業費 ＋0.8億円

教育費 サンクリスタル高松リニューアル事業費 ＋16.2億円、体育施設管理運営費 ＋9.3億円、学校給食食材費 ＋2.3億円

その他 照明灯管理費 ▲9.0億円、元金償還金 ▲3.7億円、高松市土地開発公社事業資金貸付金 ▲0.6億円

千単内訳 Ｒ８当初 Ｒ７当初

総務費

民生費

衛生費

商工費

土木費

消防費

教育費

その他

合計

例
年
、
増
率
上
位
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つ
を
選
定
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≪歳出：性質別≫

６-3．一般会計歳入歳出予算の主な増減（対前年度当初予算）

性質 Ｒ８当初 Ｒ７当初 増減額 増減率

物件費 27,206 26,018 1,188 4.6

扶助費 56,099 54,365 1,734 3.2

補助費等 20,388 18,357 2,031 11.1

建設事業費 15,664 15,157 507 3.3

公債費 17,050 17,166 ▲ 116 ▲ 0.7

その他 56,393 53,337 3,056 5.7

合 計 192,800 184,400 8,400 4.6

物件費
物価高騰生活応援給付金事業費 ＋3.2億円、学校給食食材費 ＋2.3億円、市民税等課税費 ＋1.8億円、
自治体ＤＸ推進事業費 ＋1.8億円、庁内ネットワーク再構築事業費 ＋1.3億円

扶助費 子どものための教育・保育給付事業費 ＋9.9億円、障害福祉サービス給付費 ＋7.6億円

補助費等 物価高騰生活応援給付金事業費 ＋17.8億円、下水道事業会計補助金 ＋6.1億円、下水道事業会計負担金 ▲5.1億円

建設事業費
サンクリスタル高松リニューアル事業費 ＋16.1億円、コミュニティセンター整備費 ＋9.2億円、体育施設管理運営費 ＋9.0億円、
脱炭素化推進事業費 ▲19.2億円、照明灯管理費 ▲8.4億円

公債費 元金償還金 ▲3.7億円、市債利子 ＋2.5億円

その他 職員給与費 ＋9.1億円、職員退職手当 ＋8.8億円、その他一般会計繰出金 ＋4.8億円、屋島地域施設等管理運営費 ▲10.0億円

（百万円・％）

千単内訳 Ｒ８当初 Ｒ７当初

物件費

扶助費

補助費

建設事業費

公債費

その他

（内、人件費）

合計



比率 Ｒ８当初 Ｒ７当初 増減

①自主財源比率 45.3 46.6 ▲ 1.3

②一般財源比率 60.8 61.0 ▲ 0.2

③義務的経費比率 57.0 57.5 ▲ 0.4

④市債依存度 5.6 6.2 ▲ 0.6

（％・ポイント）

９

７-1 ．財務比率等（一般会計）

①自主財源比率…市税が増加したものの、依存財源である国・県支出金が増加したことなどにより、１．３ポイントの減

②一般財源比率…市税などの一般財源が増加したものの、国・県補助事業などが増加したため、０．２ポイントの減

③義務的経費比率…義務的経費のうち、人件費と扶助費が増加した一方で、それを上回って補助費等が増加したことに

より、０．４ポイントの減

④市債依存度…脱炭素化推進事業債等の市債借入の減などにより、０．６ポイントの減

主要比率の状況

千単内訳 計算方法

自主財源 6の（市税+その他）/

一般財源 歳入照会の一財/総額

義務的経費
（前頁より）

+扶助費+公債費）/

市債 市債/総額
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７-2 ．財務比率等（一般会計）

（百万円・％）

ストック指標の見通し

【市債残高】

・Ｒ８年度末残高見込みは、元金償還が市債借入を上回ることから、７年度末見込みに比べ約５１．３億円の減

・臨時財政対策債を除くと約９．９億円の増

【財源対策基金残高】

・Ｒ８年度末残高見込みは、７年度末見込みに比べ約４９．８億円の減

（８年度取崩予定額：５２．７億円（財政調整基金３９億円、減債基金６．３億円、施設整備基金約７．４億円） 、

７年度取崩予定額：５１．５億円（財政調整基金３８億円、減債基金６億円、施設整備基金７．５億円））

区分 Ｒ８末見込 Ｒ７末見込 増減額 増減率

市債残高 164,193 169,324 ▲ 5,132 ▲ 3.0

①臨時財政対策債 54,652 60,776 ▲ 6,124 ▲ 10.1

②臨時財政対策債除く 109,541 108,548 993 0.9

財源対策基金残高 10,393 15,368 ▲ 4,975 ▲ 32.4

①財政調整基金 7,422 11,104 ▲ 3,682 ▲ 33.2

②減債基金 540 1,150 ▲ 610 ▲ 53.0

③施設整備基金 2,431 3,114 ▲ 683 ▲ 21.9

※Ｒ８末見込は、当初予算案ベースの見通しであり、決算剰余金による積増し等は考慮していない。
※Ｒ７末見込は、３月補正による基金の増減を考慮していない。
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１１

保育の質の向上と保育サービスの充実

笑顔かがやく保育・教育推進事業
（14百万円） 【こども保育教育課】

・芸術士活動体験（インターン）の実施
・保育施設等へのスポーツ士の派遣
・保育士確保につながるＰＲ動画の作成等

こころと学びを切れ目なくサポート

つながる心と学びサポート事業
（58百万円）【総合教育センター】

・教育支援センターの拡充
・校内サポートルームの支援員配置
・民間フリースクール等への助成

部活動の地域展開の推進

部活動の地域展開推進事業
(62百万円)【学校教育課・保健体育課】

・市内をブロックに分けモデル事業実施
・部活動指導員の配置支援
・専用ホームページによる情報発信等

（教育支援センターでの学習の様子）（芸術士活動での様子） （地域クラブ活動の様子）

子育て支援・学校教育の充実 ①  （１４．７億円）

保育・学校教育の充実を図り、個性豊かな子どもが育つ社会の形成を目指します。

※主な新規・拡充事業を掲載



１２

NO 事 業 名
事業費

（百万円）
新 規 ・ 拡 充 事 業 等 の 概 要 事 業 課 名

1 放課後児童クラブ確保事業 667
放課後児童クラブ整備(檀紙校区)及び民間クラブへの運営補助
（41クラブ→43クラブへ増）の実施

子育て支援課

2 ファミリー・サポート・センター事業 4 多子世帯への利用料助成の実施及び提供会員への報酬の増額 子育て支援課

3 保育所・幼稚園等施設整備事業 137
私立保育所等への施設整備補助及び弦打地区幼保一体化施設整備関
連工事の実施

こども保育教育課

4 生活困窮者自立支援事業 23 学習支援教室の拡充（５か所→６か所） 生活福祉第一課

5 妊娠期からの子育て世代包括支援事業 9
アウトリーチ型（訪問）産後ケア事業を実施
支援の必要性が高い利用者の受け入れ加算

健康づくり推進課

6 小・中学校施設老朽化対策事業 160 太田小・玉藻中改築、香川第一中長寿命化改修工事の実施
教育局総務課

学校施設整備室

7 小・中学校体育館空調設備設置事業 183 市立小・中学校体育館に空調設備を設置
教育局総務課

学校施設整備室

8 生徒等健康診断事業 11
検査機器を用いた脊柱側弯（そくわん）症検診の実施（市立中学校
１年生を対象）

保健体育課

9 子どものシビックプライド醸成事業 2 高松プライドプロジェクトにおいて、「ゆめマルシェ」を実施 学校教育課

10 教育ＩＣＴ整備・活用推進事業 100 市立小・中学校特別支援学級に電子黒板（359台）を新たに整備
総合教育センター
ＩＣＴ教育推進室

11 高等学校管理運営事業 39 高松第一高等学校体育館への空調設備設置に向けた実施設計に着手
高松第一高等学校

事務局

子育て支援・学校教育の充実 ②  



防災・減災対策の充実 ①  （８．４億円）

１３

南海トラフ地震等総合対策事業（32百万円）
【危機管理課】

【防災ＤＸ推進事業】
民間提供サービスを活用した防災本部機能のＤＸ推進や、

香川県の新システムを活用し、防災から発災・復興まで見据
えた効果的・効率的な庁内体制を検討・構築していきます。

【地域の防災力強化事業】
新たにトラックタイプのトイレカーの購入や

自主防災組織が実施する防災訓練で
使用する非常食品を助成をします。

住宅建築物耐震改修等促進事業
（165百万円） 【建築指導課】

【高松市住宅耐震改修等事業】
地震に対する住宅の安全性の向上を図り、人的

被害などを軽減するため、住宅の耐震診断・耐震
改修工事等に係る費用の一部を補助します。

【危険ブロック塀の撤去】
地震による倒壊を防止するため、道路等に面し

た、一定の高さを超える危険なブロック塀等の撤
去に要する費用の一部を補助します。

今後想定される南海トラフ地震や、頻発する自然災害に備えるための、防災・減災対策の充実を図ります。

トイレカー（イメージ）

１回の出動で約400回使用可能、ウォシュレット、
車いすリフト、おむつ交換台、オストメイト対応



（急傾斜地崩壊防止事業）

防災・減災対策の充実 ②

１４

事 業 名
事業費

（百万円）
事 業 の 概 要 事 業 課 名

地域防災対策事業 1 家具類転倒防止対策に係る費用を助成 危機管理課

災害時緊急物資備蓄事業 14 災害時に必要な緊急物資を備蓄 危機管理課

ため池防災対策事業 57 豪雨・地震等に伴う災害の防止に係る工事等の実施 土地改良課

漁港地震・津波海岸堤防等対策事業 170 漁港における地震・津波対策に係る工事等の実施 河港課

ポンプ場整備事業 71 豪雨・高潮による浸水被害を防止 河港課

急傾斜地崩壊防止事業 2 急傾斜地崩壊防止に係る測量設計の実施 河港課

港湾地震・津波海岸堤防等対策事業 331 港湾における地震・津波対策に係る工事等の実施 河港課

（ため池堤体開削工事の様子（イメージ））（地震・津波海岸堤防対策事業）



「物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金」を活用し物価高騰に影響を受けた市民や事業者への支援を行います。

生活者支援（2,661百万円）

【物価高騰生活応援給付金事業】（2,094百万円）【政策課】

食料品等の物価高騰による負担を軽減するため、「生活応援
給付金」を給付します。

【学校給食無償化事業】（558百万円）【保健体育課】

小学校の給食費を無償化し、市立中学校の１学期の給食費の
 無償化及び２学期以降の物価高騰分への支援を行います。

食物アレルギー等で弁当を持参している児童生徒には、学校
 給食費相当分を給付します。

 ※国・県の抜本的負担軽減を除いた、市独自の公費負担額

【高等学校ＩＣＴ環境整備事業】（８百万円）
【高松第一高等学校事務局】

高松第一高等学校へ入学する生徒のタブレット購入費用の
 一部を補助します。

【中小企業等物価高騰対策支援事業】（273百万円）
【産業振興課】

従業員の持続的な賃金の引上げに向けて、賃上げ（ベース
アップ）を実施する中小企業等に対し、中小企業等賃金引上
げ奨励金を交付します。

【介護人材確保対策事業】（11百万円）【介護保険課】

介護職員等の研修受講及び職場環境の改善を支援します。

【高松ブランド農産物育成支援事業】（９百万円）
【農林水産課】

農産物の地産地消及び学校給食への地元産農畜水産物提供
を補助します。

【地域公共交通構造改革事業】（５百万円）【交通政策課】

運転手不足の解消に向けて、県外から本市へ転入した者を
路線バス運転手として雇用した事業者を補助します（転入
１人につき、50万円）。

事業者支援（298百万円）

対 象 者 数 約35万人

給 付 金 額 １人当たり5,000円

雇用形態 賃上げ率 1人当たりの交付金額

正規従業員 1.5％以上／2.5％以上 3万円／5万円

非正規従業員 3.0％以上／5.0％以上 3万円／5万円

物価高騰による影響を受けた市民や事業者への支援  （２９．６億円）

１５



若者・女性にも選ばれるまちづくり ①  

１６

交流機会や多様な働き方の創出、情報発信等を通して、若者や女性を始め様々な方に選ばれるまちづくりを行います。

【高松で 交流して 未来を 共に（ＴＫＭＴ）事業】（19百万円） 【政策課】

二十歳のつどいの機会を活用し、高松の魅力を再発見することでシビックプラ
イドの醸成を図ります。

学生と市内企業との交流を通して、様々な可能性に「出会えるまち 高松」の
実現を目指します。

地元企業から希望者へ、県外での生活に対する応援メッセージ付きの特産品等
をお届けすることでＵターン就職や関係人口の増加につなげます。

【若者の描くライフデザイン支援事業】（４百万円）   【子育て支援課】

乳幼児とふれあう機会や将来の様々なライフイベントに対応できる知識を
習得する機会を創出するなど、結婚や子育てに対する理解を深める取組を行うこと
により、若い世代が希望を持ってライフデザインを描けるように支援します。

【特産品・伝統的ものづくりブランド化推進事業】（９百万円）
【産業振興課】

地域一体型オープンファクトリーや雇用・育成に対する奨励金により、
伝統的ものづくりの担い手確保及び職業選択肢の拡大につなげます。

新規

新規

（二十歳の集いで企業からのお祝いギフトを受け取る様子）

（乳幼児とふれあい体験の様子） （地域一体型オープンファクトリーの様子）



若者・女性にも選ばれるまちづくり ②  

高松で親しまれているブランドや、高松を盛り上げたい思いを
持つ方々、メディアなど様々な団体等と連携し、本市の魅力を戦
略的に発信します。

シティプロモーション推進事業（15百万円）
広聴広報・シティプロモーション課

若者等の孤独・孤立対策推進事業（21百万円）
地域共生社会推進課

孤独・孤立状態の若者等を対象に、社会参加に
向けた支援をします。
・孤独・孤立状態の解消に向けた相談業務
・社会参加に向けた個別・集団の実践的な教育活動
・相談会等の家族支援

スポーツイベントによる交流推進事業（90百万円）
スポーツ振興課

本市の交流人口拡大、スポーツ文化の醸成などを目的とした
スポーツイベントを開催・共催します。
・かがわマラソン
・サンポート高松トライアスロン

１７

新規



コンパクト・プラス・ネットワークのまちづくり  

１８

持続可能な都市構造と公共交通網の再編を行います。

集約型拠点（コンパクト）

【地域公共交通構造改革事業】（42百万円）

●サンポート地区

●丸亀町商店街

【地域公共交通再編事業】（263百万円）

【ＪＲ端岡駅周辺整備事業】（33百万円）

【ウォーカブルシティ推進事業】（160百万円）

●複合サービス提供に係る調査・実証事業

●ことでん新駅（多肥駅）整備事業

令和８年度中の開業を目指し、交通
結節拠点となる駅前広場を整備します。

公共交通ネットワーク

鉄道、バス、タクシー、シェアサイク
ル等を組み合わせ、デジタル技術を活用
することで、どこでも公共交通ネット
ワークにアクセスできる環境整備を目指
します。

利便性の向上と交通結節拠点機能を強化するため、駅舎整備
計画の実現性の確認調査や、都市計画決定支援を行います。

商店街の活性化と都市機能の集積を図る
ため、商業・サービス業の魅力強化、来街
者の回遊性向上、まちなか居住の促進に資
する市街地再開発事業等を推進します。

来訪者に分かりやすい案内板を整備す
るなど、歩きやすい環境整備をします。

中心市街地を取り巻く環境の変化に対応し、「にぎわいと活力ある」
まちづくりや、「居心地が良く歩きたくなる」まちなかづくりを目指し、
ハード・ソフト両面から各種施策・事業に取り組みます。

拡充

新規都市計画課 交通政策課

交通政策課

交通政策課



デジタルでつながるまちづくり ①  

行政手続のデジタル化を始めとした自治体ＤＸを推進し、市民の利便性の向上や庁内業務の効率化を図ります。

【自治体ＤＸ推進事業】（183百万円） 【デジタル戦略課】

窓口ＤＸ（書かない窓口整備事業）推進事業
窓口支援システムやＡＩ電話などの導入により、
書かない・待たない窓口を実現します。

窓口におけるキャッシュレス化推進事業
一時預かり事業実施の施設でのキャッシュレス決済
を実現します。

ＬＩＮＥ等を活用した「行かない窓口」推進事業
ＬＩＮＥ等を活用してオンライン申請手続
（たかまつデジタル市役所）を拡充します。

【地理空間データ基盤整備事業】（85百万円） 【都市計画課 デジタル社会基盤整備室】

本市の地理空間データ基盤を活用し、
防災関連アプリケーションの機能強化や
イベントマップの構築を行うなど、データ連携
により市民生活の利便性、安全性を高めるとと
もに、都市経営の最適化に取り組みます。

新規

拡充

拡充

１９



デジタルでつながるまちづくり ②  

２０

【美術館運営事業】（11百万円）
【美術館美術課】

高松市美術館においてオンラインチケットシステム
を導入することで、場所や時間に関係なくチケットの
購入を可能とします。

（高松市美術館）

新規 【ごみ分別ナビ構築事業】（１百万円）
  【ゼロカーボンシティ推進課】

多言語に対応可能な生成人工知能（ＡＩ）を搭載した「家
庭ごみ分別アプリ」を導入することで、外国人を含めた市民
一人一人が、ごみ分別をしやすい環境を整えます。

新規

② ＡＩが画像を認識し、ごみ分別を自動判定

① ＬＩＮＥとＡＩを活用した
対話形式でのごみの分別案内

③ 多言語（９か国語）翻訳

「ごみ分別ナビ」機能を搭載
ごみ分別 写真判定イメージ

高

高



イノベーションを生み出すまちづくり ①  

２１

【美しいまちづくり推進事業】（61百万円） 【都市計画課】

歴史文化の核として風格と威厳が感じられる夜間景観を形成するため、
玉藻公園北側をライトアップします。

【観光コンテンツ造成推進事業】（61百万円）【観光交流課】

アリーナ周辺や玉藻公園等を中心に、夜を楽しめる観光コンテンツや
高付加価値コンテンツ等の充実を図ります。

コンテンツ造成等によるまちの魅力向上を図るとともに、企業の挑戦を後押しすることで、新たな価値の創造を図ります。

【音楽が彩るたかまつ推進事業】
（17百万円） 【文化芸術振興課】

音楽都市高松の推進に向けた事業を実施します。

１ まちの魅力向上

【観光プロモーション事業】（13百万円） 【観光交流課】

ＳＮＳを活用して、国内外に対してプロモーションを行います。

【高松版文化芸術プラットフォーム構築事業】
（27百万円） 【文化芸術振興課】

文化芸術活動の関係者が協働・連携するプラットフォーム
としての機能の充実を図ります。

新規

拡充

拡充

拡充

拡充

拡充

新規



イノベーションを生み出すまちづくり ②  

２２

本市経済の活性化を図るため、主に首都圏等の企業を対象と
して、積極的な誘致・立地推進を行います。

【中小企業等成長促進事業】（28百万円）【産業振興課】

市内中小企業等を対象に、需要開拓・社会情勢変化への
対応・労働力不足等の課題解決に係る各種支援を実施します。

２ 企業の積極的な挑戦の後押し

【創業・スタートアップ促進事業】（２百万円）【産業振興課】

起業家等の交流イベントの開催支援や、市内のJ-Startup
選定企業が行うインターンシップへの支援を実施します。

【企業誘致による地域経済活性化促進事業】（478百万円）
【企業立地推進課】

新規

拡充

新規

拡充



脱炭素化推進事業（25百万円） 【ゼロカーボンシティ推進課】 

共生・共創・協働（３キョウ）のまちづくり ①  

官民共創推進事業（14百万円） 【政策課】 

市民・事業者・教育機関など多様な主体と連携し、課題解決や地域活性化に取り組みます。

官民共創サポートデスクの創設
官民共創に関する対応を一元化するために、官民共創サポートデスクを創設します。

連携強化イベント
民間企業や他市との連携を強化するため、東京、大阪等の大都市圏で交流イベントを実施します。

東京圏における活動
東京圏における効果的な官民共創、シティプロモーションに取り組み、本市の認知度向上を図ります。

中小企業脱炭素経営促進事業
企業のSBT認定取得や、サステナブルローン（脱炭素系）に係る

費用の一部を補助し、市内の中小企業の脱炭素経営を促進します。

ブルーカーボン創出事業 など

香川大学と連携し、瀬戸内海の藻場の再生・創出及び
ブルーカーボンによる脱炭素化に取り組みます。

共創

共生

拡充

新規

拡充

新規

中小企業脱炭素化経営促進事業

補助金名 補助概要 補助率 上限額

SBT認定取得補助金
国際機関が認証するSBTの取得に係る
経費の一部を補助 ２分の１ １００万円

ＣO２排出量算定補助金
ＣО２の排出量算定及び削減目標設定ま

でに要する経費の一部を補助
２分の１ １５万円

脱炭素ファイナンス利用補助金
サステナブルローン（脱炭素系）の手数
料の一部を補助 ２分の１ ２５万円

関係課

官民共創サポートデスク

民間事業者・大学等

課題・情報の集約

課題の発信
実証フィールドの提示

解決策の提案
実証フィールドの相談

企業等と連携
共創サポート高松市

２３



共生・共創・協働（３キョウ）のまちづくり ②  

２４

事業名
事業費

（百万円）
事業概要 担当課

地域まちづくり活性化支援事業 296
地域コミュニティ協議会へ補助金を交付し、
まちづくり活動を支援します。

協働コミュニティ推進課

２Ｒ（リデュース・リユース）推進事業 5
食品ロスの削減やリユース食器の導入に向けた効
果検証に取り組みます。

ゼロカーボンシティ推進課

農福連携推進事業 2
農業・福祉の連携に関する啓発活動や両者の
マッチングを促進します。

農林水産課
障がい福祉課

共助の基盤づくり事業 9
地域サービスの担い手の確保、育成に資する
活動を支援します。

地域共生社会推進課

再生可能エネルギー普及促進事業 60 太陽光発電設備等の設置に係る費用を補助します。 ゼロカーボンシティ推進課

プラスチックごみ対策事業 2
マイボトルの利用促進や、指定収集ごみ袋の
レジ袋化に向けて準備を進めます。

ゼロカーボンシティ推進課

自治会再生支援事業（３百万円） 【協働コミュニティ推進課】

マイタウン・アドバイザー、サポーターの配置 など

各地域コミュニティ協議会に「マイタウン・サポートリーダー」を配置し、自治会活動等をサポートすることで、地域課題の解決を図ります。

協働

自治会の新しい在り方検討に対する伴走支援

地域の実情に沿った自治会の新しい在り方を検討するに当たって、モデル地区を選定し、伴走支援を行います。

「共生・共創・協働（３キョウ）のまちづくり」関連事業

拡充

拡充

拡充

拡充

新規



その他重点的に取り組む事業 ①  

２５

屋島活性化推進事業（90百万円） 【観光交流課】

ダイナミックプライシング パークアンドバスライド

山上駐車場料金を変える
ことで需要を調整

渋滞対策社会実験イメージ

麓の駐車場に
車を停めて
シャトルバス
に乗り換え

屋島の自然や文化財を活用するための環境整備や、アクセス面などの各種
課題の検討を行うことにより、屋島を訪れやすい観光地として再生します。

屋島のにぎわいイメージ【令和８年度の主な事業】

・屋島地区における渋滞対策社会実験業務

・屋島賑わい創出事業補助金

・高松駅屋島山上直通バス運行支援事業補助金

・屋島山上拠点施設金属製スロープ設置工事 他新規

新規

新規



北消防署再整備事業 （81百万円）
【消防局総務課】

民間活力の導入による中央公園再整備事業（736百万円）
【公園緑地課】

その他重点的に取り組む事業 ②  

２６

中央公園整備工事（本体工）

【令和８年度の主な事業】
・敷地造成工
・構造物撤去工
・側溝・管渠工他

アイパル香川北側道路の整備

観光・情報案内板の電子化

民間店舗や休憩施設等の工事

現：北消防署

【令和８年度事業】
・北消防署建設基本設計(地質調査含む)
・南部駐車場解体実施設計
・アスベスト調査

現：南部駐車場

南部駐車場解体後に移転

老朽化した北消防署について、南部駐車
場解体後の跡地へ移転整備を行います。

施設の老朽化が進む中央公園について、施設の更新に合わせて、民間
活力をいかした新たな魅力向上とにぎわいづくりを進めます。

※画像はイメージを含みます

新規



当 初 予 算 の 概 要

令 和 ８ 年 度

令和８年２月

高松市



※一部、記載していない施策等があります。
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１ 当初予算総括表(令和７年度当初予算額対比)

(単位：千円)

令和８年度 令和７年度

当初予算額 当初予算額 金　額 前年度比

A B A-B A/B　%

192,800,000 184,400,000 8,400,000 104.6

国 民 健 康 保 険 事 業 41,158,433 40,630,159 528,274 101.3

（ 事 業 勘 定 ） 41,111,987 40,584,351 527,636 101.3

（ 直 営 診 療 施 設 勘 定 ） 46,446 45,808 638 101.4

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 9,172,779 8,218,327 954,452 111.6

介 護 保 険 事 業 47,204,432 45,064,746 2,139,686 104.7

（ 保 険 事 業 勘 定 ） 47,019,936 44,881,316 2,138,620 104.8

（ 介 護 サ ー ビ ス 事 業 勘 定 ） 184,496 183,430 1,066 100.6

母 子 福 祉 資 金 等 貸 付 事 業 30,627 57,407 △ 26,780 53.4

食 肉 セ ン タ ー 事 業 411,497 396,206 15,291 103.9

競 輪 事 業 30,739,208 25,759,651 4,979,557 119.3

卸 売 市 場 事 業 953,435 1,085,001 △ 131,566 87.9

中小企業勤労者福祉共済事業 96,062 110,948 △ 14,886 86.6

駐 車 場 事 業 756,674 831,250 △ 74,576 91.0

計 130,523,147 122,153,695 8,369,452 106.9

323,323,147 306,553,695 16,769,452 105.5

12,813,393 12,600,476 212,917 101.7

24,374,954 22,851,888 1,523,066 106.7

360,511,494 342,006,059 18,505,435 105.4総　　　　計

会　　計　　名

比  較  増  減

一 般 会 計

特
 
 
 
 

別
 
 
 
 

会
 
 
 
 

計

合　　　　計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計

－1－



２ 一般会計歳入予算款別表（令和７年度当初予算額対比）

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 金　額 前年度比

A ％ B ％ A-B A/B　%

1 市 税 70,024,825 36.3 68,035,000 36.9 1,989,825 102.9

2 地 方 譲 与 税 1,061,600 0.6 1,036,200 0.6 25,400 102.5

3 利 子 割 交 付 金 262,000 0.1 58,000 0.0 204,000 451.7

4 配 当 割 交 付 金 751,000 0.4 408,000 0.2 343,000 184.1

5 株式等譲渡所得割交付金 1,087,000 0.6 824,000 0.4 263,000 131.9

6 法 人 事 業 税 交 付 金 1,403,000 0.7 1,311,000 0.7 92,000 107.0

7 地 方 消 費 税 交 付 金 13,046,000 6.8 12,374,000 6.7 672,000 105.4

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 26,000 0.0 25,000 0.0 1,000 104.0

9 環 境 性 能 割 交 付 金 405 0.0 144,000 0.1 △ 143,595 0.3

10
国 有 提 供 施 設 等 所 在
市 町 村 助 成 交 付 金

826 0.0 838 0.0 △ 12 98.6

11 地 方 特 例 交 付 金 631,670 0.3 391,000 0.2 240,670 161.6

12 地 方 交 付 税 21,850,000 11.3 20,750,000 11.3 1,100,000 105.3

13 交通安全対策特別交付金 52,242 0.0 57,718 0.0 △ 5,476 90.5

14 分 担 金 及 び 負 担 金 862,697 0.5 882,975 0.5 △ 20,278 97.7

15 使 用 料 及 び 手 数 料 3,093,547 1.6 3,174,849 1.7 △ 81,302 97.4

16 国 庫 支 出 金 38,429,505 19.9 34,763,910 18.8 3,665,595 110.5

17 県 支 出 金 16,014,825 8.3 14,858,160 8.1 1,156,665 107.8

18 財 産 収 入 1,066,234 0.6 2,178,512 1.2 △ 1,112,278 48.9

19 寄 附 金 1,360,240 0.7 1,272,420 0.7 87,820 106.9

20 繰 入 金 6,394,923 3.3 5,888,086 3.2 506,837 108.6

21 繰 越 金 22,240 0.0 22,747 0.0 △ 507 97.8

22 諸 収 入 4,578,021 2.4 4,531,785 2.5 46,236 101.0

23 市 債 10,781,200 5.6 11,411,800 6.2 △ 630,600 94.5

192,800,000 100.0 184,400,000 100.0 8,400,000 104.6

（単位：千円）

科　　　　目

令和８年度 令和７年度 比　較　増　減

合　　　計

－2－



（単位：億円）

当初予算額
A

構成比
％

当初予算額
B

構成比
％

金額
A-B

前年度比
A/B %

市 税 700 36.3 680 36.9 20 102.9

地 方 譲 与 税
・ 交 付 金

183 9.5 166 9.0 17 110.2

地 方 交 付 税 219 11.3 208 11.3 11 105.3

国・県支出金 544 28.3 496 26.9 48 109.7

市 債 108 5.6 114 6.2 △ 6 94.5

そ の 他 174 9.0 180 9.7 △ 6 96.8

合　　計 1,928 100.0 1,844 100.0 84 104.6

※四捨五入の関係上、各表間の計数、増減率が合わない場合がある

令和８年度 令和７年度 比  較  増  減

区　分

市税

700億円

36.3%

地方譲与税

・交付金

183億円

9.5%
地方交付税

219億円

11.3%

国・県支出金

544億円

28.3%

市債

108億円

5.6%

その他

174億円

9.0%

令和８年度当初予算 一般会計歳入予算

（総額：1,928億円）の内訳

市税

地方譲与税

・交付金
地方交付税

国・県支出金

市債

その他

依存財源

1,054億円

54.7%

自主財源

874億円

45.3%

－3－



３
（単位：千円）

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 金　額 前年度比

A ％ B ％ A-B A/B　%

1 議 会 費 720,282 0.4 728,473 0.4 △ 8,191 98.9

2 総 務 費 20,099,647 10.4 15,559,164 8.4 4,540,483 129.2

3 民 生 費 88,244,496 45.8 83,603,556 45.3 4,640,940 105.6

4 衛 生 費 16,781,750 8.7 19,017,996 10.3 △ 2,236,246 88.2

5 労 働 費 182,388 0.1 338,331 0.2 △ 155,943 53.9

6 農林水産業費 2,596,302 1.3 2,926,777 1.6 △ 330,475 88.7

7 商 工 費 3,476,697 1.8 4,009,744 2.2 △ 533,047 86.7

8 土 木 費 15,552,118 8.1 15,714,168 8.5 △ 162,050 99.0

9 消 防 費 5,885,862 3.0 5,515,599 3.0 370,263 106.7

10 教 育 費 21,945,188 11.4 19,492,216 10.6 2,452,972 112.6

11 災 害 復 旧 費 10,000 0.0 10,353 0.0 △ 353 96.6

12 公 債 費 17,050,270 8.8 17,167,723 9.3 △ 117,453 99.3

13 諸 支 出 金 155,000 0.1 215,900 0.1 △ 60,900 71.8

14 予 備 費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 100.0

192,800,000 100.0 184,400,000 100.0 8,400,000 104.6

.

比　較　増　減

合　　　計

一般会計歳出予算款別表（令和７年度当初予算額対比）

科　    目

令和８年度 令和７年度

－4－



(単位：億円)

当初予算額
A

構成比
％

当初予算額
B

構成比
％

金額
A-B

前年度比
A/B　%

総 務 費 201 10.4 156 8.4 45 129.2

民 生 費 882 45.8 836 45.3 46 105.6

衛 生 費 168 8.7 190 10.3 △ 22 88.2

農林水産業費 26 1.3 29 1.6 △ 3 88.7

商 工 費 35 1.8 40 2.2 △ 5 86.7

土 木 費 156 8.1 157 8.5 △ 1 99.0

消 防 費 59 3.0 55 3.0 4 106.7

教 育 費 219 11.4 195 10.6 24 112.6

公 債 費 171 8.8 172 9.3 △ 1 99.3

そ の 他 11 0.7 14 0.8 △ 3 83.8

合　　計 1,928 100.0 1,844 100.0 84 104.6

※四捨五入の関係上、各表間の計数、増減率が合わない場合がある

区　分

令和８年度 令和７年度 比  較  増  減

総務費

201億円

10.4%

民生費

882億円

45.8%

衛生費

168億円

8.7%農林水産業費

26億円

1.3%

商工費

35億円

1.8%

土木費

156億円

8.1%

消防費

59億円

3.0%

教育費

219億円

11.4%

公債費

171億円

8.8%

その他

11億円

0.7%

令和８年度当初予算 一般会計歳出予算

（総額：1,928億円）の内訳【目的別】

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

公債費

その他

－5－



４
（単位：千円）

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 金　額 前年度比

A ％ B ％ A-B A/B　%

1 人 件 費 36,949,197 19.1 34,586,998 18.7 2,362,199 106.8

2 物 件 費 27,205,904 14.1 26,017,890 14.1 1,188,014 104.6

3 維 持 補 修 費 2,938,106 1.5 2,697,529 1.5 240,577 108.9

4 扶 助 費 56,098,761 29.1 54,365,014 29.5 1,733,747 103.2

5 補 助 費 等 20,388,206 10.6 18,357,052 9.9 2,031,154 111.1

6 建 設 事 業 費 15,664,197 8.1 15,156,789 8.2 507,408 103.3

(1) 普通建設事業費 15,654,197 8.1 15,146,436 8.2 507,761 103.4

　　ア　補助事業費 4,818,884 2.5 4,833,149 2.6 △ 14,265 99.7

　  イ　単独事業費 10,835,313 5.6 10,313,287 5.6 522,026 105.1

（2） 災害復旧事業費 10,000 0.0 10,353 0.0 △ 353 96.6

7 公 債 費 17,050,270 8.8 17,166,456 9.3 △ 116,186 99.3

8 積 立 金 362,916 0.2 514,828 0.3 △ 151,912 70.5

9 投 資 及 び 出 資金 1,126,816 0.6 1,081,505 0.6 45,311 104.2

10 貸 付 金 896,800 0.5 1,871,650 1.0 △ 974,850 47.9

11 繰 出 金 14,018,827 7.3 12,484,289 6.8 1,534,538 112.3

12 予 備 費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 100.0

192,800,000 100.0 184,400,000 100.0 8,400,000 104.6

一般会計歳出予算性質別分析表（令和７年度当初予算額対比）

区　　　　分

令和８年度 令和７年度 比　較　増　減

合　　　計

（参考）

義務的経費
（人件費＋扶助費＋公債費）

110,098,228 57.0 57.5 3,979,760 103.8106,118,468
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（単位：億円）

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 金　額 前年度比

A ％ B ％ A-B A/B　%

人 件 費 369 19.1 346 18.7 23 106.8

扶 助 費 561 29.1 543 29.5 18 103.2

公 債 費 171 8.8 172 9.3 △ 1 99.3

小 計 1,101 57.0 1,061 57.5 40 103.8

普通建設事業費 157 8.1 151 8.2 6 103.4

災害復旧事業費 0 0.0 0 0.0 0 96.6

小 計 157 8.1 151 8.2 6 103.3

物 件 費 272 14.1 260 14.1 12 104.6

補 助 費 等 204 10.6 184 9.9 20 111.1

繰 出 金 140 7.3 125 6.8 15 112.3

そ の 他 54 2.9 63 3.5 △ 9 86.6

小 計 670 34.9 632 34.3 38 106.2

1,928 100.0 1,844 100.0 84 104.6

※四捨五入の関係上、各表間の計数、増減率が合わない場合がある

合　　　計

義
務
的
経
費

投
資
的
経
費

そ
の
他
の
経
費

区　　　　分

令和８年度 令和７年度 比　較　増　減

人件費

369億円

19.1%

扶助費

561億円

29.1%

公債費

171億円

8.8%

建設事業費

157億円

8.1%

物件費

272億円

14.1%

補助費等

204億円

10.6%

繰出金

140億円

7.3%

その他

54億円

2.9%

令和８年度当初予算 一般会計歳出予算

（総額：1,928億円）の内訳【性質別】

人件費

扶助費

公債費

建設事業費

物件費

補助費等

繰出金

その他

投資的経費

157億円

8.1%

義務的経費

1,101億円

57.0%

その他の経費

670億円

34.9%
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  ５  市債及び基金の状況

 (1)  市債の令和６年度～令和８年度末における現在高見込

（単位：千円）

169,446,681 169,324,164 10,781,200 15,912,714 164,192,650

※１ 66,895,685 60,776,279 6,124,482 54,651,797

※２ 102,550,996 108,547,885 10,781,200 9,788,232 109,540,853

80,491 68,996 11,517 57,479

149,175 116,248 12,606 103,642

151,443 149,430 21,000 30,339 140,091

795,600 1,336,000 2,131,600

7,959,370 8,192,654 257,200 105,525 8,344,329

401,570 675,803 282,900 31,870 926,833

8,742,049 9,998,731 1,897,100 191,857 11,703,974

178,188,730 179,322,895 12,678,300 16,104,571 175,896,624

※１ 66,895,685 60,776,279 6,124,482 54,651,797

※２ 111,293,045 118,546,616 12,678,300 9,980,089 121,244,827

※１　一般会計及び合計欄の中段の数値は、臨時財政対策債の額

※２　一般会計及び合計欄の下段の数値は、臨時財政対策債を除いた額

競 輪 事 業

令和６年度末
現在高

令和７年度末
見　　込　　額
（12月補正時）

令和８年度中増減見込

合         計

区         分

 計

母 子 福 祉 資 金 等
貸 付 事 業

食 肉 セ ン タ ー 事 業

卸 売 市 場 事 業

国 民 健 康 保 険 事 業

駐 車 場 事 業

一     般     会     計

特

別

会

計

令和８年度末
現在高見込額起債（予算）

発行見込額
元金償還
見込額
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 (2)   財源対策基金の現在高見込

(単位：千円）

 (3)   財源対策基金の年度末現在額の推移

（単位：千円）

R６ 12,769,372 1,747,632 3,858,020 18,375,024 102.2%

H30 9,238,501 312,034 2,019,036 11,569,571

R４ 11,797,079 2,143,859

R元 7,942,729 600,015 1,519,956 10,062,700 87.0%

2,822,756 16,763,694 103.0%

減 債 基 金 1,150,463 19,913 630,000 540,376

減 債 基 金 前年度比施 設 整 備 基 金

区               分
令和７年度末
見　　込　　額
（12月補正時）

令和８年度 令和８年度末
見　　込　　額積立見込額 取崩見込額

財 政 調 整 基 金 11,104,010 218,452

計年度

施 設 整 備 基 金 3,113,845 53,744 737,000 2,430,589

計 15,368,318 292,109 5,267,000 10,393,427

3,900,000

13,282,804

財 政 調 整 基 金

5,709,808

H28 17,977,3821,568,689

91.4%H29 11,699,693 1,520,914 3,213,497 16,434,104

86.0%4,412,83811,995,855

H27 1,918,114

R２ 9,349,076 1,100,289 1,521,220 11,970,585 119.0%

R５ 12,356,096 2,645,167 2,977,041 17,978,304 107.2%

R３ 10,953,196 2,800,601 2,521,895 16,275,692 136.0%

92.1%20,910,726

70.4%

7,422,462
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 １　誰もが自分らしく健やかに暮らせるまち

政策 11　子どもが健やかに生まれ育つ社会の形成

施策 111　子育て支援の充実

取組方針 1111　妊娠期からの子育て支援

★ ・ 不妊治療支援事業　【健康づくり推進課】 ［26,782千円］

・ 不妊治療等を行っている世帯に対し、生殖補助医療に要する治療費の一部を助成

・ 生殖補助医療費助成事業（高松市こうのとり応援事業）

・ 保険診療外となる混合診療の自己負担額の一部を助成

助成額：１回30万円まで

助成回数：40歳未満　１子ごと６回まで

　　　　　40歳以上43歳未満　１子ごと３回まで

・ 保険診療の自己負担額の一部を助成（先進医療を含む）

助成額：１回５万円まで

助成回数：通算２回まで

・ 不育症治療費等助成

・ 先進医療検査費用を助成

助成額：自己負担額の７割（上限６万円）

保険適用外の検査費及び治療費を助成

助成額：自己負担額の７割（上限５万円）

★ 拡 妊娠期からの子育て世代包括支援事業　【健康づくり推進課】 ［370,986千円］

・ 妊娠期から子育て期にわたる様々なニーズに対して総合的な相談・支援を提供

するため、母子保健コーディネーターを配置

拡 産後ケア事業における保健指導の実施

新 宿泊や通所型に加え、新たにアウトリーチ型（訪問型）の開始

新 産後うつ等支援の必要性が高い利用者を受け入れた施設への加算

・ 住民税非課税世帯等に対する利用料免除

・ 上記以外の世帯に対する利用料減免　1回当たり5,000円減免×５回程度

・ 多胎児２人目以降の利用料の一部を公費負担

・ 妊娠時から出産・子育てまで一貫した伴走型相談支援と経済支援を実施

・ 出産・子育て応援給付金（妊娠時５万円、出生時５万円）

・ 低所得妊婦初回産科受診料の支援

・ 非課税又は生活保護世帯の妊婦に対し、妊婦健診の初回受診料を助成

助成額：上限１万円

取組方針 1112　子育て環境の充実

拡 ファミリー・サポート・センター事業　【子育て支援課】 ［4,010千円］

新 利用者負担の軽減

・ 対象：３人以上の子どもを養育する世帯

・ 利用料金 700円　申請により200円を補助（実質の利用料金500円）

新 提供会員の報酬の増額

・ 依頼会員から支払われる利用料は700円とし200円を追加補助（実質の報酬額900円）
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 １　誰もが自分らしく健やかに暮らせるまち

取組方針 1112　子育て環境の充実

・ 夜間や土日等は、利用料800円に200円を追加補助（実質の報酬額1,000円）

★ 新 若者の描くライフデザイン支援事業　【子育て支援課】 ［4,390千円］

・ 乳幼児とのふれあい事業

・ 中学生を対象に、就職や子育てに前向きな気持ちを育む機会を提供するため、

乳幼児や保護者と出会い・ふれあい・交流する場を提供

・ 大学生・社会人向けライフデザイン事業

・ 若い世代が希望を持ってライフデザインを描けるように支援するため、大学生や

企業等の若手職員を対象に、ライフデザインセミナーを実施

★ 拡 放課後児童クラブ確保事業　【子育て支援課】 ［667,316千円］

拡 放課後児童クラブ整備事業

拡 檀紙校区：建築設計業務委託

拡 放課後児童健全育成事業費補助金（民間クラブ運営補助金）

・ 継続施設41クラブ　新規施設２クラブ

★ 拡 笑顔かがやく保育・教育推進事業 ［14,457千円］

【こども保育教育課、こども保育教育課　運営支援室】

拡 潜在保育士が私立保育所等に就職した場合、一時金を支給

新 保育提供体制構築事業

・ 保育士確保につながるＰＲ動画の作成・掲載

・ 保育施設における芸術士活動インターンシップの実施

拡 スポーツ士派遣

拡 スポーツ士の市内保育所等への派遣や園児との運動遊び、保育士への

指導研修、親子運動教室などを実施

拡 保育所・幼稚園等施設整備事業 ［477,101千円］

【こども保育教育課、こども保育教育課　施設対策室】

・ 幼保連携型認定こども園への移行に向けた整備

・ 弦打地区幼保一体化施設整備

・ 弦打保育所大規模改修実施設計業務等

・ 弦打幼稚園解体工事等　

・ 東植田保育所：大規模改修工事等

・ 鬼無保育所：大規模改修工事

・ 国分寺南部幼稚園：大規模改修工事等

・ はらこども園：大規模改修工事等

・ トイレ改修工事（トイレの洋式化）

・ 遊具の改修など

新 私立保育所等施設整備補助

・ 認定こども園：改築　１箇所

・ 保育所：大規模修繕　１箇所

－11－



　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 １　誰もが自分らしく健やかに暮らせるまち

施策 112　子どもの成長への支援

取組方針 1122　配慮を要する子どもへの支援

★ ・ ヤングケアラー支援事業　【こども女性相談課】 ［11,899千円］

・ ヤングケアラーの早期発見、適切な支援

・ コーディネーターの配置

・ ヤングケアラーの支援に向けた周知啓発や研修会の開催

・ ヤングケアラーに対する家事支援

・ ヤングケアラーに対する同行支援

・ 相談支援につなげるための配食見守り業務

拡 母子生活支援施設運営事業　【こども女性相談課】 ［98,290千円］

拡 屋島ファミリーホームの大規模改修工事

政策 12　支え合う福祉社会の形成

施策 121　地域共生社会の構築

取組方針 1211　包括的な支援体制の充実

★ 拡 ほっとかんまち高松づくり事業（高松型地域共生社会構築事業） ［66,907千円］

【地域共生社会推進課】

・ 複合的課題を抱える世帯等を支援するための、全世代・全分野型包括的支援体制を

構築し、まるごと福祉相談員を配置

・ 参加支援事業

・ ひきこもりの若者等を始めとした既存の各制度で対応することが困難な個別性の

高いニーズを有する方へ、社会とのつながり回復のための支援

新 若者等の孤独・孤立対策

・ 孤独、孤立状態の解消に向けた相談業務や、社会参加に向けた個別・集団

の実践的な教育活動の実施

・ つながる福祉相談窓口の設置（本庁及び各総合センター（７か所））

・ 事業周知啓発チラシの作成、重層的支援会議の開催など

取組方針 1212　地域福祉を支える環境の充実

★ 拡 共助の基盤づくり事業　【地域共生社会推進課】 ［9,416千円］

・ 地域サービスの担い手（ボランティア等）の確保や、地域サービスを支える基盤と

なる組織等を育成し、世代や属性にとらわれない、地域の交流・集いの場を創出

・ 地区社会福祉協議会が各地区で実施するボランティア活動を支援

拡 地域の担い手の確保

・ 人材育成フォーラムや情報共有会の開催

新 大学等と連携した新たな担い手確保の検討など

・ 物価高騰生活応援給付金事業　【政策課】 ［2,094,405千円］

・ 食料品等の物価高騰による負担を軽減するため、「生活応援給付金」を給付

・ 対象者数：約35万人

・ 給付額：１人当たり5,000円
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 １　誰もが自分らしく健やかに暮らせるまち

施策 122　高齢者福祉の充実

取組方針 1222　生活支援サービスの充実と社会参加の促進

・ 介護保険補助金等事業　【介護保険課】 ［63,578千円］

・ 地域密着型サービス施設等整備事業への補助

・ 老人福祉施設整備支援事業　【長寿福祉課】 ［232,252千円］

・ 老人福祉施設整備事業への補助

取組方針 1223　認知症対策の推進

拡 認知症ケア推進事業　【地域包括支援センター】 ［222千円］

拡 認知症ケアパスの周知啓発のためのリーフレットを作成

拡 市民向けユマニチュード講座の実施

施策 123　障がい者福祉の充実

取組方針 1231　自立の促進

・ 障害者福祉施設等整備事業　【障がい福祉課】 ［30,000千円］

・ 障害者福祉施設等整備事業への補助

・ 障害福祉サービス事業所：改築　１箇所

施策 124　生活におけるセーフティネットの確保

取組方針 1241　公的保険制度の適正な運営

★ 拡 介護人材確保対策事業　【介護保険課】 ［11,156千円］

・ 介護職員初任者研修受講支援

・ 介護職員初任者研修を受講する際の費用の一部を補助

・ 補助率：１/２（上限５万円）

・ 介護支援専門員研修受講支援

・ 市内で勤務する介護支援専門員が法定研修を受講する際の費用の一部を補助

・ 補助率：１/２（上限３万円）

拡 職場環境の改善支援　

新 カスタマーハラスメント防止に向けた啓発

拡 ＩＣＴ化による業務効率化の促進

拡 介護保険運営事業　【介護保険課】 ［83,431千円］

・ 介護認定審査会のオンライン化

取組方針 1242　生活困窮者への自立支援の充実

拡 生活困窮者自立支援事業　【生活福祉第一課】 ［23,162千円］

拡 経済的な理由等により生活困窮状態にある世帯の子どもに対する学習支援教室

・ ５箇所→６箇所
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 １　誰もが自分らしく健やかに暮らせるまち

政策 13　心身ともに健康に暮らせる社会の実現

施策 131　健康づくりの推進

取組方針 1312　生活習慣病の予防対策の充実

拡 がん対策推進事業　【健康づくり推進課】 ［100千円］

拡 高松市がん患者等医療用補装具助成事業

・ がん以外の脱毛症を伴う疾患による外見の変化のあった方への医療用ウィッグの

購入費用を助成（上限２万円）

施策 132　医療体制の充実

取組方針 1323　市立病院の充実

★ 拡 附属医療施設（しおのえ診療所）整備事業 ［401,588千円］

【塩江分院事務局　附属医療施設整備室】

拡 塩江地域保健活動センターを全面改修し、しおのえ診療所を整備

拡 附属医療施設大規模改修工事等
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ２　人を育み、多様な生き方が尊重されるまち

政策 21　個性を伸ばし、一人ひとりが輝く教育の充実

施策 211　学校教育の充実

取組方針 2111　確かな学力と個性を伸ばす教育の推進

★ ・ 外国人児童生徒等支援事業　【学校教育課】 ［11,172千円］

・ 日本語初期指導教室「ひまわり」

・ 編入後間もない、日本語指導が必要な児童生徒に対し、

初歩的な日本語指導を集中的に実施

場　所：高松第一小・中学校内　日本語初期指導教室「ひまわり」

対象者：高松第一小・中学校に在籍する初歩的な日本語指導が必要な児童生徒

　　 定員５名

・ 日本語教育指導者派遣事業

・ 日本語指導を必要としている外国人児童生徒等に対し、

学習や生活についての指導援助を行う指導者を派遣

対象者：日本語指導が必要な児童生徒

　　 原則、１回２時間　隔週で１回程度（年間20回）

取組方針2112　豊かな心と健やかな体を育む教育の推進

★ 拡 子どものシビックプライド醸成事業　【学校教育課】 ［2,684千円］

拡 高松プライドプロジェクト

新 市内事業者から講師を募り、各自が企画・運営するブースにおいて、参加者が

自ら興味のあるものを選択し、職業体験を行う「ゆめマルシェ」を実施

・ 高松の魅力・良さを伝えるＰＲ動画（ショートムービー）の放映

・ 高松魅力発見プロジェクト

・ 高松まるっとマップウェブサイトの運用

拡 学校給食費管理事業　【保健体育課】 ［1,746,970千円］

拡 小学校給食費の公費負担

新 国・県による市立小学校給食費の抜本的負担軽減　一人当たり月額5,200円

新 学校給食食材費の上記負担軽減額超過分を公費負担

新 附属高松小学校の給食食材費無償化の実施

拡 アレルギー対応等のため弁当を持参する児童等に対する補助

拡 中学校給食費の公費負担

拡 第１学期分の給食費の無償化

拡 第１学期分のアレルギー対応等のため弁当を持参する生徒に対する補助

拡 第２学期以降、学校給食食材費の物価高騰分を公費負担

・ 第３子以降の給食費無償化

拡 生徒等健康診断事業　【保健体育課】 ［10,416千円］

拡 脊柱側弯症検診を新たに実施

・ 対象：市立中学校１年生

★ 新 つながる心と学びサポート事業　【総合教育センター】 ［58,802千円］

・ 教育支援センターの運営（新塩屋町虹の部屋）

・ 低・中学年（小学校１～４年）支援教室（なないろ）
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ２　人を育み、多様な生き方が尊重されるまち

取組方針2112　豊かな心と健やかな体を育む教育の推進

・ 高学年（小学校５・６年）、中学生個別支援教室（しずく）

・ 校内サポートルームへの支援員の配置

・ 不登校児童生徒のための、校内サポートルームに１校当たり１名を配置

（小・中学校：11校）

・ 民間フリースクール等への助成

・ 一団体当たり最大15万円

・ 教育相談事業、学習及び体験活動等の実施に係る費用　上限５万円

・ 児童生徒受入実績に応じた加算　上限10万円（出席１回につき500円）

・ 幼保小の架け橋プログラム推進事業

・ 推進会議、保こ幼・小合同研修会の開催など

施策 212　学びを支援する教育環境の充実

取組方針 2121　学校教育施設の充実

拡 小・中学校施設老朽化対策事業 ［614,318千円］

【教育局総務課　学校施設整備室】

・ 植田小学校：北棟校舎長寿命化改修工事等

拡 太田小学校：代替運動場造成設計等

拡

拡

拡

拡

・ 環境測定（アスベスト調査）等

・ 境界確定業務

新 学校施設長寿命化計画の作成支援業務

★ ・ 小・中学校バリアフリー整備事業 ［7,082千円］

【教育局総務課　学校施設整備室】

・ 児童生徒が、学校施設を安全かつ円滑に利用できるよう、小学校に

エレベーターを設置（小学校２校）

★ 拡 小・中学校体育館空調設備設置事業 ［182,652千円］

【教育局総務課　学校施設整備室】

拡 熱中症対策や避難所機能の向上等を図るため、小・中学校の体育館に空調設備を設置

花園小学校：南棟校舎長寿命化改修工事等

香川第一中学校：北・中棟長寿命化改修実施設計

協和中学校：東棟校舎改築に伴う仮設校舎賃貸借

玉藻中学校：校舎等改築基本設計
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ２　人を育み、多様な生き方が尊重されるまち

取組方針 2121　学校教育施設の充実

・ ＰＦＩ方式の発注に向けたアドバイザリー業務委託

・ 古高松・古高松南小学校を洪水災害時に最初の避難所として開設するため

先行整備の実施

拡 空調設備整備工事

拡 学校給食調理場整備事業　【保健体育課】 ［274,288千円］

・ 高松市学校給食共同調理場整備検討委員会の開催

拡 朝日新町学校給食センター炊飯ラインオーバーホール等

拡 朝日新町学校給食センター空調設備更新工事等

・ 朝日新町学校給食センター外壁改修工事

新 香川学校給食共同調理場受水槽更新工事

新 調理場空調設備設置事業

・ 在来工事の設計業務及びリース契約　　

新 香西学校給食共同調理場・香川学校給食共同調理場真空冷却器更新等

拡 高等学校管理運営事業　【高松第一高等学校事務局】 ［142,736千円］

・ 高松第一高等学校音楽科棟等保全計画に基づく、改修・更新等

・ 昇降機改修工事等

・ 屋上防水等改修工事

新 体育館空調設備設置に向けた実施設計業務

取組方針 2122　安全対策と教育機能の充実

★ 拡 教育ＩＣＴ整備・活用推進事業　 ［178,745千円］

【総合教育センター　ＩＣＴ教育推進室】

拡 １人１台端末や電子黒板などのＩＣＴ機器を活用し、授業改善を推進

拡 電子黒板の整備

新 小・中学校の特別支援学級へ電子黒板を設置

・ ＩＣＴ支援員の配置

政策22　生涯にわたり学べる社会の実現

施策 221　家庭・地域の教育力の向上

取組方針 2211　学校・家庭・地域の連携・協働の推進

★ 拡 部活動の地域展開推進事業　【学校教育課、保健体育課】 ［61,249千円］

拡 中学校部活動の地域展開に向けた実証事業の実施

・ 地域部活動展開のための検討委員会の開催

拡 モデル校活動支援（運動部）　

新 市内をブロックに分け、ブロック毎に地域クラブ活動を実施

・ 部活動地域展開支援コーディネーターの配置

・ 部活動指導員の配置支援（運動部）　30人

新 部活動指導員の配置支援（文化部）　５人

新 専用ホームページを構築し、地域展開に関する情報発信の実施

新 地域クラブ募集に係る事務を業務委託
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ２　人を育み、多様な生き方が尊重されるまち

取組方針 2211　学校・家庭・地域の連携・協働の推進

★ ・ 地域学校協働活動推進事業　【生涯学習課】 ［834千円］

・ 「学校を核とした地域づくり」を推進

・ モデル校の実践支援

・ 地域等への周知啓発及び研修会の開催

・ 小・中学校への個別訪問

取組方針 2212　青少年の健全育成の推進

拡 二十歳のつどい開催事業　【生涯学習課】 ［6,447千円］

拡 二十歳のつどい式典開催経費

新 あなぶきアリーナ香川での式典開催

施策 222　生涯学習の推進

取組方針 2222　学習施設・機能の充実

★ ・ サンクリスタル高松リニューアル事業　【文化財課、中央図書館】 ［1,838,983千円］

・ サンクリスタル高松リニューアル事業

・ 大規模改修工事

・ 新図書館システム運用経費・ＩＣタグ購入等

・ 菊池寛記念館リニューアル事業

・ 展示改修アドバイザー謝金

・ 歴史資料館リニューアル事業

・ 収蔵庫電源電気料金等

政策23　多様性を尊重する社会の確立

施策 231　人権尊重・平和意識の普及・高揚

取組方針 2311　人権啓発の推進

・ 隣保館・児童館整備事業　【人権・男女共同参画推進課】 ［262,457千円］

・ 文化センター・児童館改修計画に基づく修繕・改修等

・ 上天神文化センター建設工事等、仮設センターリース等

施策 232　誰もが活躍できる環境の形成

取組方針 2321　男女共同参画の推進

拡 女性の活躍促進事業　【人権・男女共同参画推進課】 ［1,000千円］

新 デジタルリスキリングセミナーの実施

・ 女性を対象に、生成ＡＩの使い方等
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ３　魅力ある資源をいかし、都市の活力を創造するまち

政策 31　人と活力であふれる産業の振興

施策 311　商工業の振興

　 取組方針 3111　中小企業等の育成・振興

★ 拡 中小企業等成長促進事業　【産業振興課】 ［28,029千円］

拡 需要開拓促進事業

拡 自社商品の見本市、ＥＣモール等への出展に要する費用を補助

（新市場販路開拓補助金）　

拡 補助率：２/３（J-Startup選定企業　補助率：３/４）

・ 補助上限額：（国内・オンライン：35万円　国外：55万円）

拡 社会情勢の変化対応事業

拡 新製品開発や既存製品の高付加価値化に対する補助（研究開発補助金）

拡 補助率：２/３（地域課題解決に資する事業　補助率：３/４）

・ 補助上限額：（単独枠：上限150万円　コンソーシアム枠：上限300万円）

拡 労働力不足・課題解決対応事業

・ ＩＴパスポート等の取得を支援（ＩＴパスポート等取得支援補助金）

・ 補助率：定額補助（上限20万円）

拡 ポリテクセンター香川等が実施するセミナー等の受講料を補助

（人材育成事業補助金）

拡 オープンコース　補助率：10/10（上限３万円）

新 オーダーメイドコース　補助率：１/２（上限５万円）

拡 外部の有識者や専門家の活用に要する経費を補助（事業高度化等支援補助金）

・ 補助率：１/２（上限30万円）

新 中小企業等が負担する、高度外国人材の渡航費用等を補助

（高度外国人材支援補助金）

・ 補助率：１/２（上限20万円）

・ 中小企業等物価高騰対策支援事業　【産業振興課】 ［272,829千円］

・ 中小企業等賃金引上げ奨励事業

・ 令和８年１月１日から12月31日までに賃上げを実施する中小企業等に

奨励金を交付

正規従業員　：賃上げ率（1.5％以上 / 2.5％以上）交付額（３万円/５万円）

非正規従業員：賃上げ率（3.0％以上 / 5.0％以上）交付額（３万円/５万円）

上限：１社・事業所当たり10人まで（上限50万円）

　 取組方針 3112　企業誘致・立地の推進

★ ・ 企業誘致による地域経済活性化促進事業　【企業立地推進課】 ［477,523千円］

・ 企業誘致推進事業

・ 企業誘致助成制度による助成

・ 企業誘致専門員による企業訪問、情報収集等

・ サテライトオフィス開設・利用への助成
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ３　魅力ある資源をいかし、都市の活力を創造するまち

　 取組方針 3113　創業・スタートアップ支援の充実

★ 新 創業・スタートアップ促進事業　【産業振興課】 ［1,500千円］

・ 市内で開催する起業家等交流イベントに要する経費を補助

（起業家創出イベント応援補助金）

・ 補助率：１/２（上限10万円） 

・ インターンシップを実施したJ-Startup選定企業に奨励金を交付

（J-Startupインターンシップ支援奨励金）

・ 補助率：インターン受入れ１名につき１万円/日（１名当たり上限５万円）

施策 312　農林水産業の振興

　 取組方針 3121　生産体制の充実

拡 有害鳥獣被害対策事業　【農林水産課】 ［4,790千円］

拡 捕獲奨励事業の単価引き上げ

イノシシ、シカ　12,000円→15,000円　

サル　13,000円→16,000円

幼獣　5,000円→6,000円

新 カワウ捕獲奨励金の新設　2,000円/羽

・ 多面的機能支払事業　【土地改良課】 ［223,015千円］

・ 多面的機能支払交付金

・ 農地維持支払交付金：地域資源の基礎的な保全活動等

・ 資源向上支払交付金：施設の軽微な補修、農業用道水路の長寿命化補修等

・ 土地改良事業　【土地改良課】 ［620,770千円］

・ 単独県費補助土地改良事業補助金

・ 棚田地域等保全活動支援事業：棚田地域等の保全活動等に助成

・ 農業用排水路やため池など、農業生産基盤の整備

・ 単独市費土地改良事業補助金等

・ 防災重点農業用ため池の廃止工事等

・ ため池監視システム事業

　 取組方針 3122　生産振興と担い手の確保・育成

★ ・ スマート農業推進事業　【農林水産課】 ［1,000千円］

・ スマート農業導入に要する費用を助成　補助額：１/２（上限50万円）

・ 施設環境モニタリングシステムの導入等

★ 新 水産物消費拡大促進事業　【農林水産課】 ［2,104千円］

・ 魚介類の料理の中で人気の高い海鮮丼を中心にした水産物の消費拡大を促進

・ 調理系の学校等と飲食店のコラボによるレシピ開発や開発過程の動画作成

・ 量販店店頭での動画の放映等

★ ・ 農福連携推進事業　【障がい福祉課、農林水産課】 ［2,144千円］

・ 農業と福祉の連携に関する啓発活動や両者のマッチングを推進し、障がい者の就労

や生きがいづくりの場を創出するとともに、多様な農業人材の確保・育成を図る

・ 農福連携推進協議会への負担金

・ 農福連携スタートアップ事業

－20－



　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ３　魅力ある資源をいかし、都市の活力を創造するまち

　 取組方針 3122　生産振興と担い手の確保・育成

農業者と福祉事業者による農福連携による取組の創出・支援

・ 農業者に対し作業指導料を交付

補助単価　１日2,000円（上限 年間20万円）

・ 福祉事業所が行う農作業の施設外就労実績に応じて奨励金を支給

補助単価　利用者1,000円/日・１人（支給上限20万円/年・事業所）

　 取組方針 3124　生鮮食料品等の流通強化

★ ・ 卸売市場整備事業（水産物棟等）　【市場管理課　施設整備室】 ［274,339千円］

・ 市場施設の老朽化による水産物棟の再整備

・ 下水道切替工事

・ 事業計画申請支援等業務

・ 国協議に係る出張旅費

政策 32　地域活力の創造

施策 321　高松ブランドの向上

　 取組方針 3211　シティプロモーションの強化

★ ・ シティプロモーション推進事業 ［15,493千円］

【広聴広報・シティプロモーション課】

・ 「高松市シティプロモーション推進ビジョン」や「ＴＫＭＴ」を効果的にＰＲ

・ シティプロモーションプロデューサー及び地域活性化起業人を活用した事業展開

・ 大都市圏での営業・情報収集活動

　 取組方針 3213　特産品の育成・振興

★ 拡 特産品・伝統的ものづくりブランド化推進事業　【産業振興課】 ［25,510千円］

・ 伝統的ものづくり振興審議会の開催

・ 地域一体型オープンファクトリー事業

・ 工場の見学・体験プログラムツアーを提供し、ものづくりを地域内外に

アピールするイベントを開催

・ 伝統的ものづくり後継者育成支援奨励金

拡 後継者や従事者の技術の継承に必要な指導を行う事業者に奨励金を交付

・ 技術伝承型　　補助額:１人当たり月額５万円

新 雇用型　　　　補助額:１人当たり月額10万円

拡 高松市特産品・伝統的ものづくり販売促進事業補助金

・ 特産品や伝統的ものづくり製品の販路拡大を目的とした展示会等への出展費用、

商品カタログやパッケージデザイン等の開発及びＨＰの更新等に要する費用を補助

・ 補助率：（特産品）１/２　（伝統的ものづくり製品）３/４　　

・ 上限額：15万円

・ 首都圏等展示会出展事業

首都圏等での商談見本市等に自治体ブースを出展し、ＢtoＢの販路開拓を支援

・ 伝統的ものづくり産業発展事業補助金

　補助額:対象経費の３/５（上限300万円）
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ３　魅力ある資源をいかし、都市の活力を創造するまち

　 取組方針 3213　特産品の育成・振興

★ 拡 高松盆栽産地ブランド確立事業　【農林水産課】 ［7,305千円］

新 2027年国際園芸博覧会関連事業

・ 香川県協議会への負担金（合同出展に向けた、ブースデザイン設計業務）

拡 高松盆栽次世代人材育成事業

・ 研修生への支援　補助額：定額補助（一人当たり月５万円　上限60万円）

新 盆栽園への支援　補助額：定額補助（一人当たり月10万円　上限120万円）

・ 高松盆栽ＰＲ事業

・ 「高松盆栽の郷」フェスタを開催

施策 322　観光振興と交流の推進

　 取組方針 3221　観光資源の掘り起こしと磨き上げ

★ 拡 観光コンテンツ造成推進事業　【観光交流課】 ［61,358千円］

・ 玉藻公園ライトアップ事業

・ 男木島灯台資料館等施設整備

新 クリスマスマーケット負担金

★ 拡 観光プロモーション事業　【観光交流課】 ［12,924千円］

拡 国内向けプロモーション

新 滞在日数の延長に資するナイトタイムコンテンツや、モーニングコンテンツ

に関する情報をInstagramやFacebookで発信

新 観光素材動画作成

・ 神戸市、土庄町、小豆島町連携事業

・ 西のゴールデンルートアライアンスにおけるプロモーション事業

・ 欧米豪向けのプロモーションの実施

★ 拡 屋島活性化推進事業　【観光交流課　観光エリア振興室】 ［90,054千円］

拡 屋島活性化基本構想に基づく事業の実施

・ 屋島山上シャトルバス運行支援

新 高松駅屋島山上直通バス運行支援

拡 屋島山上への受入環境整備

新 屋島山上拠点施設金属製スロープ設置工事

拡 屋島山上にぎわい創出事業

新 屋島地区における渋滞対策社会実験

・ 駐車場利用料金のダイナミックプライシング実証実験

・ パークアンドバスライド実証実験

★ ・ 塩江温泉郷観光振興事業 ［720,714千円］

【観光交流課　観光エリア振興室】

・ 塩江温泉郷のシンボルとなる新たな交流拠点づくりのため、「塩江道の駅エリア」に

おいて、観光関連施設を整備

・ 基盤整備等

新規橋りょう建設工事、国道193号改良工事、河川護岸工事、行基橋改修工事、

造成工事、落石対策工事、温泉水水管橋布設工事等

－22－



　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ３　魅力ある資源をいかし、都市の活力を創造するまち

　 取組方針 3221　観光資源の掘り起こしと磨き上げ

・ 地域振興施設実施事業者募集選定アドバイザリー業務

・ 境界確定等業務

・ 塩江温泉郷観光活性化コンテンツ事業

「地域活性化起業人」制度を活用した、モニターツアーの実施

　 取組方針 3222　おもてなし環境の充実

★ 新 香南地域の道の駅に係る官民連携再整備事業 ［19,200千円］

【観光交流課　観光エリア振興室】

・ 官民連携手法による道の駅の再整備事業

・ 道の駅改修工事等

・ 保健活動センター等解体工事

　 取組方針 3223　ＭＩＣＥ誘致・都市間交流の推進

★ 拡 ＭＩＣＥ・観光客誘致推進事業　【観光交流課】 ［119,061千円］

拡 「高松市ＭＩＣＥ振興戦略」に基づき、関係団体と連携し、国際会議観光都市・高松

のイメージアップを目指す

・ 大都市圏旅行会社に対するプロモーション事業

・ 香川県ＭＩＣＥ誘致推進協議会負担金

拡 高松観光コンベンション・ビューローへの運営補助及び全国大会等開催補助

施策 323　定住人口の拡大

　 取組方針 3231　移住の促進

★ ・ 移住促進事業　【政策課　地域活力推進室】 ［21,263千円］

・ 移住促進に関する情報発信

・ 大都市圏における移住相談窓口の運営

・ 東京圏ＵＪＩターン移住支援事業

・ 東京圏から移住し、就職や起業する世帯に移住支援金を交付

単身世帯　50万円　複数人世帯　80万円　

子育て加算　100万円　新婚世帯加算　20万円

・ お試し移住利用者やゲストハウス事業者へ、利用促進支援金を交付

・ 大学生等ＵＪＩターン就職支援事業補助金

・ 交通費　上限35千円　移転費　最低限の実費
　
　 取組方針 3232　定住の促進

★ 新 高松で　交流して　未来を　共に（ＴＫＭＴ）事業　【政策課】 ［18,455千円］

・ 二十歳のつどいの機会を活用した更なるシビックプライドの醸成

・ あなぶきアリーナ香川において、高松ならではのコンテンツの提供

・ ＴＫＭＴブースの出展等

・ 「出会えるまち高松」交流会の開催

・ たかまつ政策アイデアコンテストの開催

・ まちづくりタウンミーティングの実施
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ３　魅力ある資源をいかし、都市の活力を創造するまち

　 取組方針 3232　定住の促進

・ 県外進学した若者へ「ふるさと便」をお届け

・ 希望者を対象に、地元企業による県外での生活への応援メッセージ付き特産品、

日用品をお届け

★ ・ 定住促進事業　【政策課　地域活力推進室】 ［1,759千円］

・ 大学生等奨学金返還支援制度

・ 令和６年度決定分　　補助額　20万円×３年間（上限60万円）

・ 令和７年度決定分　　補助額　12万円×５年間（上限60万円）

　 取組方針 3233　関係人口の創出・拡大

★ 拡 関係人口創出・拡大事業　【政策課　地域活力推進室】 ［7,000千円］

拡 大都市圏における関係人口コミュニティの運営

新 自走化に向けた実証等

・ 地域イベント等での関係人口受入支援

・ 関係人口を受け入れ、地域課題の解決と地元との交流を含む活動を支援

　補助額:500千円／団体

政策 33　文化芸術・スポーツの振興

施策 331　文化芸術の創造と継承

　 取組方針 3311　「アート・シティ高松」の推進

★ 新 音楽が彩るたかまつ推進事業【文化芸術振興課】 ［17,277千円］

・ 市民参画オペラ事業

・ 高松国際ピアノコンクール事業

・ 地域音楽活性化事業

・ 民間との協働　アフィニス夏の音楽祭に協働参画

・ 地域資源活用事業　天空ミュージック、庵治石など高松の地域資源と音楽を融合

・ ＵＣＣＮ加盟推進事業

・ シンポジウムの開催、広報冊子の作成等

・ ユネスコ創造都市ネットワーク加盟に向けた翻訳等

拡 文化芸術ホール管理運営事業　【文化芸術振興課】 ［88,291千円］

拡 シンボルタワーのリニューアル事業への負担金

・ ホール棟共用部などのリニューアル工事等の実施

★ 拡 高松版文化芸術プラットフォーム構築事業　【文化芸術振興課】 ［27,302千円］

・ 地域アーツカウンシル事務局の設置・運営

・ プログラムディレクター１名、プログラム・オフィサー３名

・ ＷＥＢサイトの構築、ワークショップの開催等

新 アートマネジメント人材育成事業

・ ソーシャルアントレプレナー育成

文化芸術を活用し、地域課題を解決できる人材の育成　３年間の連続講座を実施

対象：おおむね40歳以下の若者層で、高松市内で起業を目指す人
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ３　魅力ある資源をいかし、都市の活力を創造するまち

　 取組方針 3311　「アート・シティ高松」の推進

拡 美術館管理事業　【美術館美術課】 ［10,850千円］

新 美術館新オンラインチケットシステムの導入

・ 観覧券のオンライン販売

・ 紙チケットを廃止し、ＱＲコード付きレシートでの入場認証

・ 美術館窓口のキャッシュレス決済の拡充

取組方針 3312　文化財の保存と活用

　 拡 文化財調査事業　【文化財課】 ［1,137千円］

　 拡 市内所在歴史的建造物悉皆調査等

　 ・ 今後の歴史的建造物の保存・活用を見据え、基礎資料の作成

　 ★ 拡 高松城跡整備事業　【文化財課】 ［151,399千円］

　 拡 史跡高松城跡保存活用計画に基づく事業の実施

　 ・ 披雲閣大書院耐震補強工事等

新 樹木剪定等の整備

　 拡 天守再現に向けた基礎調査

・ 松平家近代化資料調査

・ 史跡高松城跡整備会議の開催、文化庁協議旅費等

施策 332　スポーツの振興

　 取組方針 3321　スポーツに親しむ環境の充実

拡 学校体育施設開放事業　【スポーツ振興課】 ［11,000千円］

新 学校屋外夜間照明設備ＬＥＤ化調査業務

拡 スポーツ施設等管理運営事業　【スポーツ振興課】 ［834,367千円］

・ 旧市民プール解体工事等

・ 香川総合体育館大規模改修工事等

新 牟礼総合体育館大規模改修実施設計業務

新 国分寺勤労青少年ホーム空調設置工事実施設計業務

・ 福岡町プール外壁等改修工事等

・ ループしおのえポンプ更新工事等

・ スポーツ施設長寿命化計画策定業務

　 取組方針 3322　スポーツを通じた地域の活性化

★ ・ スポーツイベントによる交流推進事業　【スポーツ振興課】 ［89,665千円］

・ かがわマラソン実行委員会負担金

・ サンポート高松トライアスロン大会開催負担金

－25－



　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ４　安全・安心に暮らせるまち

政策 41　災害・パンデミックに強い社会の形成

施策 411　防災・減災対策の充実

　 取組方針 4111　防災・危機管理体制の充実

★ 拡 南海トラフ地震等総合対策事業　【危機管理課】 ［32,327千円］

拡 防災ＤＸ推進事業

新 気象情報提供サービスの導入

拡 防災情報システム及び被災者生活再建システム負担金

拡 地域の防災力強化事業

新 トイレカーの導入

・ 防災訓練非常食の整備

・ 災害時緊急物資備蓄事業　【危機管理課】 ［14,378千円］

・ 高松市災害時緊急物資備蓄計画に基づき、災害時に必要な緊急物資を備蓄

・ 緊急物資の定期更新

・ アルファ化米、保存水、粉ミルク、米粉クッキーなど

取組方針 4113　災害に強い社会基盤の整備

拡 急傾斜地崩壊防止事業　【河港課】 ［1,500千円］

・ 県の急傾斜地崩壊防止対策事業に採択された箇所を整備

新 横山地区

・ 河川改良事業　【河港課、南部土木センター】 ［174,543千円］

・ 長期河川改修事業

・ 護岸工：合具谷川（塩江町安原下）

・ ブロック積・底打ちコンクリート工：天満川（香川町東谷）

・ 水門整備等：中ノ川（亀田南町）

・ 測量・設計：杣場川（松福町）

・ 市単独河川改良事業

・ ポンプ場等整備・維持管理事業　【河港課】 ［70,898千円］

・ ポンプ修繕計画に基づき、老朽化したポンプ等の更新及び修繕

・ 設計：宮川北ポンプ場

・ 工事：洲端ポンプ場、長者川水門南側水門、石工団地南側水門など

拡 漁港施設管理事業　【河港課】 ［91,490千円］

新 高松漁港　　野積場舗装工事、岸壁におけるクラック補修等

新 房前漁港　　野積場舗装工事、排水用構造物修繕

・ 庵治漁港　　防食工事、浚渫工等

・ 漁港施設法定点検等業務

・ 地震・津波海岸堤防等対策事業　【河港課】 ［500,830千円］

・ 漁港津波対策事業

・ 庵治漁港　胸壁改良工事、陸こう工、舗装工

・ 高松漁港　地震・津波対策等地質調査、基本設計

・ 港湾津波対策事業

・ 久通港　　水門工事、浚渫工、係船工
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ４　安全・安心に暮らせるまち

取組方針 4113　災害に強い社会基盤の整備

・ 立石港　　公有水面埋立出願事項許可申請

拡 港湾施設管理事業　【河港課】 ［175,810千円］

拡 大島港　　　雑石等撤去工事、照明灯設置工事、浚渫土砂仮置ヤード設置工事等

・ 立石港　　　臨港道路整備

・ 女木港　　　護岸改良工事等、３号浮桟橋改良工事等（長寿命化事業）

・ 石場港　　　護岸改良工事等

新 庵治港　　　固定浮桟橋撤去

・ 港湾施設法定点検（庵治港）

・ 生活排水路整備事業　【河港課、南部土木センター】 ［60,000千円］

・ 溢水対策事業（水路改良等）

・ 市単独生活排水路整備事業（生活排水路整備工事、水路清掃等）

★ 拡 住宅建築物耐震改修等促進事業　【建築指導課】 ［164,521千円］

拡 民間住宅の耐震診断に対する補助

補助額：耐震診断費用の９/10→10/10（上限:９万円→11.3万円）

拡 民間住宅の耐震改修に対する補助

補助額：上部構造評点1.0以上　耐震改修費用（上限:100万円→115万円）

　　　　上部構造評点0.7以上　簡易耐震改修費用（上限:50万円→57.5万円）

拡 耐震シェルター等設置

補助額：設置費用（上限:20万円→23万円）

・ 耐震診断が義務化された建築物の耐震診断・耐震改修に対する補助

・ 危険ブロック塀等の撤去及び処分に対する補助

補助額：撤去及び処分費用の２/３（上限:12万円）

施策 412　健康危機への対応力の強化

　 取組方針 4122　感染症の予防・拡大防止

拡 予防接種事業　【感染症対策課】 ［80,765千円］

新 母子免疫ＲＳウイルスワクチンの定期接種の実施

・ 対象者：妊娠28週０日から妊娠36週６日までの方

拡 子宮頸がんワクチン接種事業

・ 定期予防接種最終年度となる高校１年生相当の女性に対し、

個別の接種勧奨通知を送付

政策 42　安全・安心が守られる社会環境の充実

施策 421　消防・救急体制の充実

　 取組方針 4211　消防力の充実

・ 消防車両整備事業　【消防局総務課、消防防災課】 ［355,816千円］

・ 常備消防自動車等整備事業

・ 消防ポンプ自動車更新（牟礼分署）

・ 高規格救急自動車更新（牟礼分署、香川分署、塩江出張所）

・ 無人航空機（ドローン）の導入
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ４　安全・安心に暮らせるまち

　 取組方針 4211　消防力の充実

・ はしご車のオーバーホール（北消防署）

・ 自動体外式除細動器（ＡＥＤ）の更新

・ 非常備消防自動車等整備事業

・ 消防ポンプ自動車更新（屋島分団第３部、多肥分団第２部、塩江分団第２部）

・ 小型動力消防ポンプ付積載車更新（古高松分団第２部）

★ 新 北消防署再整備事業　【消防局総務課】 ［81,063千円］

・ 北消防署建築基本設計業務

・ 地質調査業務

・ 南部駐車場解体実施設計業務

　 取組方針 4213　消防団の充実

・ 消防屯所整備事業　【消防局総務課】 ［85,041千円］

・ 前田分団第１部消防屯所整備（解体工事等）

・ 庵治分団第４部深間消防屯所整備（解体工事等）

・ 庵治分団第２部王の下消防屯所整備（解体工事実施設計等）

・ 屋島分団屋島中消防屯所整備（建設工事等）

施策 423　生活衛生の向上

　 取組方針 4232　動物愛護管理の推進

★ 新 人と動物との共生推進事業　【生活衛生課】 ［7,386千円］

・ 動物の愛護及び管理事業

・ 犬及び猫の譲渡事業（ミルクボランティア事業）

・ 動物の愛護啓蒙活動

・ 犬猫不妊去勢手術支援事業

新 動物管理ステーション管理運営事業　【生活衛生課】 ［32,118千円］

・ 高松市動物管理ステーションの運営開始

・ 市内で収容等を行った犬や猫の飼養管理、収容する犬や猫の馴化訓練など

政策 43　暮らしを支える生活環境の向上

施策 431　居住環境の充実

　 取組方針 4311　住まい・住環境づくりの推進

★ 拡 豊かな住まいづくり事業　【住宅政策課】 ［16,959千円］

・ マンション管理適正化支援事業

・ マンション管理士派遣事業等

・ 高齢者等の住替え促進事業補助金

・ リバースモーゲージ利用者に対し、利息の２/３を補助（上限15万円）

新 住生活基本計画の見直し

新 マンション管理実態調査

拡 住宅取得に対する助成

・ 居住誘導区域外から区域内に移住する場合、新築及び既存住宅購入に20万円の補助
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ４　安全・安心に暮らせるまち

　 取組方針 4311　住まい・住環境づくりの推進

拡 市営住宅管理事業　【市営住宅課】 ［766,268千円］

・ 高松市市営住宅長寿命化計画に基づく維持管理の推進

・ 外壁改修、屋根改修など

新 第２期高松市市営住宅長寿命化計画の改定

　 取組方針 4313　空き家の管理と利活用の促進

★ 拡 空き家等対策事業　【住宅政策課】 ［65,362千円］

・ 第２期空家等対策計画に基づき、総合的かつ計画的な空き家対策を実施

新 空き家実態調査

・ 老朽危険空家除却支援事業

・ 通常枠　　補助率１/３　補助単価：50万円

・ 非課税枠　補助率４/５　補助単価：120万円

・ 特定空家等措置事業

・ 危険が急迫している空家への緊急安全措置の実施

・ 空き家等マッチング事業

施策 432　道路・橋りょうの整備

　 取組方針 4321　老朽化対策の推進

・ 道路橋りょう維持管理事業 ［1,625,000千円］

【道路管理課、南部土木センター、公園緑地課】

・ 市単独道路舗装事業

・ 市単独道路維持事業

・ 道路舗装国庫補助事業

・ 橋りょう改築修繕事業　【道路整備課、南部土木センター】 ［345,678千円］

・ 橋りょう長寿命化修繕計画に基づく修繕工事等（修繕10橋、設計７橋）

・ 橋りょう点検（122橋）

　 取組方針 4322　道路整備の推進

・ 道路新設改良事業　【道路整備課、南部土木センター】 ［352,000千円］

・ 市単独道路新設改良事業

・ 弓弦羽東西線ほか

・ 単独県費新設改良補助事業

・ 前田西町２号線ほか

施策 433　景観形成の推進

　 取組方針 4331　景観の保全と創出

★ 拡 美しいまちづくり推進事業　【都市計画課】 ［60,914千円］

拡 中心市街地のライトアップ事業

新 実施場所：高松城跡（水城通り側）

　 取組方針 4332　公園・緑地の充実

・ 身近な公園整備事業　【公園緑地課】 ［55,920千円］

・ 市民１人当たりの公園面積の少ない校区に公園を整備

・ 整備工事等（川東校区）
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ４　安全・安心に暮らせるまち

　 取組方針 4332　公園・緑地の充実

★ 拡 民間活力の導入による中央公園再整備事業　【公園緑地課】 ［736,014千円］

・ 整備工事

・ 特定公園施設の譲渡

・ Park-PFI事業者が整備する特定公園施設の取得（休憩施設・トイレ）

新 休憩施設に設置する椅子やテーブルの購入

新 アイパル香川北側の未利用地空間の再整備

新 既存観光案内板を景観配慮型のデジタルサイネージに更新

新 ふるさと融資事業　

・ Park-PFI事業者の株式会社ルーヴへの貸付

・ 再整備検討委員会の開催等

★ 拡 街路樹等再整備事業　【公園緑地課】 ［55,268千円］

拡 街路樹再整備事業

・ 五番町西宝線

拡 街路樹管理工事（枯損木撤去対象路線）

・ 瓦町松島線外35路線

新 緑の基本計画の改定に向けた事前調査業務

施策 434　汚水対策の推進

　 取組方針 4341　汚水処理の推進

・ 汚水施設整備事業　【下水道整備課】 ［391,288千円］

・ 汚水管きょ整備事業

・ 汚水管工事　延長 1,821ｍ

三条太田処理分区、東山崎処理分区、木太南処理分区、

郷東第３処理分区、成合第１処理分区、仏生山処理分区、

香川第２処理分区汚水管工事等

　 取組方針 4342　下水道施設の維持・更新

★ 拡 下水道管きょ維持管理等事業　【下水道整備課、下水道業務課】 ［1,852,356千円］

拡 下水道施設長寿命化事業

拡 大規模下水道管路特別重点調査（※）で緊急度Iと判定された管路の改築 延長 41ｍ

※　調査対象：設置から30年以上経過した口径２ｍ以上の管路

・ 下水道管きょ内調査業務委託等

・ 管更生等工事（ストックマネジメント、耐震化）

・ 下水道施設維持管理事業　【下水道施設課】 ［4,475,333千円］

・ 下水処理場施設改築事業

・ 東部下水処理場照明設備改築工事その２

・ 東部下水処理場汚泥棟電気設備改築工事

・ 庵治浄化センター電気設備改築工事等

・ ポンプ場施設改築事業

・ 相引東ポンプ場沈砂池設備改築工事その２

・ 香西ポンプ場No.３雨水ポンプ用吐出弁改築工事等
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ５　都市機能と自然が調和し、快適さと利便性を兼ね備えたまち

政策 51　機能性の高い都市空間の形成

施策 511　コンパクトシティの推進

　 取組方針 5111　計画的な土地利用の推進

★ 拡 都市構造再構築事業　【都市計画課】 ［10,648千円］

拡 都市計画マスタープランの全面改訂

拡 立地適正化計画の改定

拡 コンパクト・エコシティ推進計画の改定

★ 拡 地理空間データ基盤整備事業 ［84,509千円］

【都市計画課　デジタル社会基盤整備室】

拡 地理空間データ基盤機能拡充

拡 地理空間データ基盤機能拡充業務

新 災害対策アプリ・マイセーフティマップ改修業務

新 イベントマップ構築業務

・ データ基盤をいかしたＢＰＲの推進

・ ＧＩＳ等運用保守業務等

施策 512　中心市街地の活性化

　 取組方針 5121　誘客力と回遊性の向上

★ 拡 ウォーカブルシティ推進事業【都市計画課】 ［159,722千円］

拡 サンポート地区周辺整備事業

拡 高松中央商店街に向けた魅力的な歩行空間整備など（県施行負担金）

・ サイン設置工事（地図タイプ、誘導タイプ）

・ 高松市丸亀町商店街再開発事業

・ 丸亀町商店街ＤＥ街区市街地再開発事業費補助金

取組方針 5122　中央商店街の活性化

★ ・ 商店街等にぎわい促進支援事業　【産業振興課】 ［16,140千円］

・ にぎわいづくり推進員の雇用

・ 伴走型支援事業補助金

・ ３年計画で人材育成・ノウハウの蓄積・ビジョン策定・独自性の創出に向けて

伴走型による支援を実施

・ 補助率：１/２　　上限：１年目50万円　２年目100万円　３年目100万円

・ 中央商店街空き店舗活用対策事業

・ 中央商店街の空き店舗への新規出店に係る経費（改装費）を補助

政策 52　交流・連携を支える都市交通の充実

施策 521　地域交通ネットワークの充実

取組方針 5211　公共交通ネットワークの再構築

・ 公共交通利用促進事業　【交通政策課】 ［449,610千円］

・ 持続可能な公共交通ネットワークの維持・確保に向けたことでん支援

・ 安全輸送設備整備補助金

・ 琴平線、長尾線、志度線の計60㎞の維持を目的として、県及び沿線市町

と連携した支援
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ５　都市機能と自然が調和し、快適さと利便性を兼ね備えたまち

取組方針 5211　公共交通ネットワークの再構築

・ 車両更新補助金

★ 拡 ＪＲ端岡駅周辺整備事業　【交通政策課】 ［32,798千円］

・ ＪＲ端岡駅周辺整備に関する関係機関との協議等

新 ＪＲ端岡駅駅舎整備事業化検討業務補助金

新 ＪＲ端岡駅周辺整備事業都市計画決定支援業務

・ 都市計画決定に向けた基礎資料の作成

★ 拡 地域公共交通再編事業　【交通政策課】 ［262,831千円］

・ 駅前広場整備事業（ことでん太田～仏生山駅間）

・ 造成工事、シェルター設置工事、照明工事等

拡 ネットワークバス維持費補助金

拡 バタクス利用者支援事業

拡 仏生山川島地区を運行するバタクス（区域運行）利用に対する補助の拡充

・ タクシー配車アプリ導入支援補助金

・ タクシー配車アプリ「香川Ｔａｘｉ（高松版）」の導入経費の2/3を補助

新 タクシー配車アプリ広告宣伝用補助金

・ 香川Ｔａｘｉのダウンロード促進に向けた広報宣伝費に対し補助

★ 新 地域公共交通構造改革事業　【交通政策課】 ［47,178千円］

・ 複合サービス提供に係る調査・実証事業

・ プラットフォームの在り方検討及び検討委員会の開催

・ 新たな複合サービスの提供に向けた実証事業

（サンポート地区のイベントを活用し、10回を想定）

・ 高松市路線バス運転手確保対策補助金

・ 運転手不足解消のため、県外から本市に転入した者を雇用した事業者に対し補助

・ 補助額　50万円/人

・ レンタサイクル事業の見直し

・ レンタサイクルポートのゲート移設費

拡 駐車場管理運営事業　【交通政策課】 ［9,095千円］

・ 瓦町地下駐車場の２４時間営業への変更

取組方針 5212　道路ネットワークの充実

・ 道路ネットワーク構築事業　【道路整備課】 ［511,889千円］

・ 街路事業

・ 木太鬼無線　[三条工区]　　　　仮橋工事、工事用道路設置工事、用地取得等

・ 魚屋町栗林線[丸の内工区]　　　電線共同溝整備に係る工事委託等

　　　　　　[北浜・本町工区]　電線共同溝修正設計業務

・ 道路新設改良国庫補助事業

・ 朝日町仏生山線、郷東檀紙西線 、香西東町香西南町線

取組方針 5213　自転車の利用環境の向上

・ 自転車利用環境整備事業　【道路整備課】 ［28,745千円］

・ 東浜港多賀線自転車通行空間整備工事
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ５　都市機能と自然が調和し、快適さと利便性を兼ね備えたまち

施策 522　広域交通ネットワークの充実

取組方針 5222　広域鉄道ネットワークの整備促進

★ 拡 四国新幹線整備促進事業　【交通政策課】 ［3,148千円］

・ 香川県ＪＲ四国線複線電化･新幹線導入期成同盟会の活動に必要な経費を香川県及び

関係市・町において負担

・ 四国の新幹線の整備計画への格上げなど、目指すべき鉄道ネットワークの

将来像の実現に向けた関係機関への要望活動

・ 先進地視察、四国四市における新幹線導入に向けた担当者会の開催

新 新幹線駅周辺まちづくりビジョンパンフレット策定業務

新 四国新幹線整備促進プロモーション事業

政策 53　環境と共生する脱炭素社会の実現

施策 531　ゼロカーボンシティの実現

取組方針 5311　再生可能エネルギーの導入拡大

★ ・ 再生可能エネルギー普及促進事業　【ゼロカーボンシティ推進課】 ［60,300千円］

・ スマートハウス等普及促進補助事業

・ 蓄エネ設備の設置　６万円/件

・ 住宅のＺＥＨ化　15万円/件　

・ 居住誘導区域内への住所変更に係る上乗せ加算　５万円/件

・ 既築住宅の断熱改修　15万円/件（窓のみの改修は５万円/件）

・ 自家消費型太陽光発電設備等設置補助事業

・ 自家用太陽光発電設備の設置　８万円/ｋＷ（上限45万円）

・ 家庭用蓄電池の設置　設置に要する経費の１/３（上限20万円）

取組方針 5312　脱炭素型ライフスタイルの普及促進

★ 拡 脱炭素化推進事業　【ゼロカーボンシティ推進課】 ［24,625千円］

・ 脱炭素型ライフスタイル普及促進事業

新 デコ活リーダー（脱炭素型ライフスタイル推進リーダー）の在り方検討会の実施

・ デコ活リーダー会議、デコ活啓発映画の上映

新 デコ活チャレンジシート等の制作・配布

・ 脱炭素型ライフスタイル推進モデル事業の実施

拡 中小企業脱炭素化経営促進事業

・ 中小企業版ＳＢＴ認定取得補助

・ 補助率：１/２　（上限100万円）

・ 市内の中小企業を対象とした、脱炭素化経営セミナーの実施

新 ＣＯ２排出量算定ツールや削減目標設定等に係る経費に補助

・ 補助率：１/２　（上限15万円）

新 脱炭素系のサステナビリティ・リンク・ローン融資を受ける際の手数料に補助

・ 補助率：１/２　（上限25万円）

新 ブルーカーボン創出事業（香川大学の共創の場形成支援プログラムに参画）

・ 高松港沖合における藻場の再生・創出

新 グリーンカーボン普及啓発事業

・ もりとみず基金との連携によるグリーンカーボンの活用につなげる
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ５　都市機能と自然が調和し、快適さと利便性を兼ね備えたまち

取組方針 5312　脱炭素型ライフスタイルの普及促進

セミナーの開催等

新 グリーン電力証書事業

・ 南部クリーンセンターでのバイオマス発電における自家消費電力に

含まれる環境価値をグリーン電力証書化

施策 532　循環型社会の形成

取組方針 5321　ごみの減量・資源化の推進

★ 新 ２Ｒ（リデュース・リユース）推進事業　【ゼロカーボンシティ推進課】 ［5,169千円］

・ リユース食器導入事業

・ サンポート高松や地域でのイベントでリユース食器を使用した際の

効果検証等の実施

・ 食品ロス削減推進事業

・ 市内スーパーマーケットなどへのフードドライブ常設ボックスの設置拡大

・ 食品ロスに関する学習会や料理教室の開催、市内小学校へのリーフレット配布等

・ ごみ分別ナビ構築事業

・ 多言語化に対応、ＡＩによるごみ分別機能を備えたアプリへ更新

★ 拡 プラスチックごみ対策事業　【ゼロカーボンシティ推進課】 ［1,977千円］

拡 マイボトル利用促進啓発事業

新 ＰＲ動画を作成しＳＮＳ等で配信

新 指定収集袋のレジ袋化実証事業に向けた先進地視察等

拡 小型家電等リサイクル推進事業　【環境業務課】 ［1,682千円］

・ 小型家電回収ボックス等を、希望するコミセンなどに設置

取組方針 5322　廃棄物処理の推進

・ ごみ処理関連施設統廃合整備事業　【環境施設対策課】 ［153,031千円］

・ 旧香川環境センター解体工事等

・ 旧女木町塵芥焼却場跡地の売却に向けた不動産鑑定

★ 拡 次期ごみ処理施設整備事業　【環境施設対策課】 ［288,626千円］

新 事業者選定業務

・ 環境影響評価業務

新 環境保全措置業務（希少動植物の移植、モニタリング等）

新 土地造成工事

新 交差点改良設計業務（国道193号からクリーンセンターへ向かう右折レーン）

拡 地域振興事業

・ 関係機関等に係る協議等

取組方針 5323　環境意識の醸成

拡 環境保全推進事業　【環境総務課】 ［2,652千円］

拡 生物多様性地域戦略の策定
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ６　さまざまな主体がつながり、ともに力を発揮できるまち

政策 61　地域社会を支える連携・協働の推進

施策 611　地域コミュニティの自立・活性化

　 取組方針 6111　コミュニティ活動の支援の充実

★ 拡 自治会再生支援事業　【協働コミュニティ推進課】 ［2,577千円］

拡 自治会の在り方等検討プロジェクトチームで検討された自治会支援策を踏まえ、

地域と行政で自治会再生に向けた新たな取組を実施

・ 自治会活性化・組織力強化に対する助成

・ 地域課題の解決等を目的に、自治会の活性化などに資する事業に補助

電子回覧板の導入など　　　１/２又は５万円のいずれか少ない額

加入促進イベントなど　　　１/５又は２万円のいずれか少ない額

拡 マイタウン・アドバイザー、サポートリーダーの配置

・ 人件費の補助単価の増額

拡 自治会の新しい在り方検討事業伴走支援

・ モデル地域における取組を実施するための費用を助成

★ 拡 地域まちづくり活性化支援事業　【協働コミュニティ推進課】 ［295,745千円］

・ 地域コミュニティ協議会が主体的に行うまちづくり活動を支援

拡 デジタル活用・組織強化・新たな担い手加算

・ デジタルを活用したまちづくりや、市民活動団体、企業等との協働を推進

する取組に加算

新 新たな担い手づくりの取組を加算対象に追加

取組方針 6112　コミュニティ活動拠点の充実

拡 コミュニティセンター整備事業　【協働コミュニティ推進課】 ［939,753千円］

拡 「新コミュニティセンター整備計画」に基づく改築整備

拡 花園コミュニティセンター　　旧総合福祉会館の解体工事等

拡 女木コミュニティセンター　　用地取得等

施策 612　参画・協働の推進

取組方針 6121　市民参画の推進

★ 拡 デジタル広報推進事業　【広聴広報・シティプロモーション課】 ［27,307千円］

・ 市公式ホームページをリニューアルし、市民の利便性の向上を図る

・ 次期ホームページ構築業務

・ 「たかまっぷ」から「スマートマップ」へのデータ移行

施策 613　離島の振興

取組方針 6131　多様な交流の推進

★ 拡 大島振興事業　【政策課　地域活力推進室】 ［1,288千円］

拡 大島におけるこれまでのハンセン病療養所の歴史等を後世に伝えていくとともに、

大島の将来的な在り方についての検討、「大島振興方策」の見直しを実施

★ 拡 離島等振興事業　【政策課　地域活力推進室】 ［43千円］

・ ローカル10,000プロジェクト
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ６　さまざまな主体がつながり、ともに力を発揮できるまち

取組方針 6131　多様な交流の推進

・ 産学官の連携により、地域の人材・資源・資金を活用した新たなビジネスの

立上げを支援

・ ローカル10,000プロジェクト有識者会議の開催等

・ こども図書館船ほんのもり号の受入

・ こども図書館船寄港イベントの開催に係る旅費

新 実証事業や社員研修等の実施への働き掛け

施策 614　連携の推進

取組方針 6141　多様な主体との連携の推進

★ 拡 官民共創推進事業　【政策課】 ［13,513千円］

新 官民共創サポートデスクの設置・運用

・ 官民共創ガイドラインに基づき、県内外の事業者による官民共創に関する問い合

わせの窓口を一元化

・ 東京事務所の運営

・ ＷeＷork入居企業、他都市との連携強化イベントの開催

・ 大都市圏でのビジネス交流会ブース出展

政策 62　自立的で推進力のある行財政運営の確立

施策 621　スマートシティの推進

取組方針 6211　地域デジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）の推進

★ 拡 スマートシティたかまつ推進事業　【デジタル戦略課】 ［17,865千円］

・ スマートシティたかまつ推進協議会・ＷＧ等運営支援

・ デジタルデバイド対策

・ 地域コミュニティ協議会が地域の実情に応じて、デジタルデバイド解消に

向けた取組を実施できる体制整備を支援

　８地区（継続４地区、新規４地区）

・ 官民連携・広域連携によるＤＸ推進体制の構築

・ かがわＤＸＬａｂ負担金

拡 放課後ＦＡＣＴ-ｏｒｙ

・ 事業への協賛募集、地域学習プラットフォームの運用

・ 地域コンテンツの充実、高校生等を対象とした普及施策の実施等

新 プラットフォームを活用した配布物の電子化（地域のお知らせポケット）の実施

取組方針 6212　自治体デジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）の推進

★ 拡 自治体ＤＸ推進事業　【デジタル戦略課、情報マネジメント課】 ［185,110千円］

新 窓口ＤＸ（書かない窓口整備事業）推進事業

・ 令和９年１月から、窓口支援システム（書かない窓口）の運用開始

・ 住民異動や証明書発行等の手作業のシステム処理をＲＰＡで自動化

・ 市民課窓口などのレイアウト変更

・ 窓口付近にキオスク端末（２台）を設置し、コンビニ交付の利用を促進

・ ＡＩを活用し、電話応対におけるサービスの向上等
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　施策体系別　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ６　さまざまな主体がつながり、ともに力を発揮できるまち

取組方針 6212　自治体デジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）の推進

新 窓口におけるキャッシュレス化推進事業

・ 公金収納の窓口での支払い方法に、クレジットカードやコード決済機能を追加等

対象施設：一時預かり事業を実施する23施設（保育所２、幼稚園10、こども園11）

新 ＬＩＮＥ等を活用した「行かない窓口」推進事業

・ 行政手続きのオンライン化を推進

・ Ｃｈａｔ　ＧＰＴの運用

施策 622　行財政運営の基盤強化

取組方針 6221　効率的・効果的な行政運営の推進

・ 庁舎等管理事務　【財産経営課】 ［205,128千円］

・ 本庁舎高層棟屋上防水改修工事

・ 本庁舎低層棟南側等防水改修工事

・ 防災合同庁舎無停電電源装置電池更新

・ 本庁舎外壁調査業務

拡 支所等管理運営事業【仏生山総合センター】 ［14,750千円］

新 仏生山交流センターにおけるカフェスペースへの出店事業者を誘致促進

新 カフェスペース空調設置工事等

取組方針 6222　健全な財政運営の推進

拡 競輪事業　【競輪場事業課】 ［2,099,047千円］

拡 高松競輪場再整備事業

・ 仮設場外車券売場設置運営業務

・ チータカ広場移転維持管理業務

・ 高松競輪場再整備事業モニタリング支援業務

・ 高松競輪場再整備事業建設工事

・ 高松競輪場再整備事業工事監理業務

新 期初修繕業務
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　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【総務】
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

・ 物価高騰生活応援給付金事業　【政策課】 ［2,094,405千円］

・ 食料品等の物価高騰による負担を軽減するため、「生活応援給付金」を給付

・ 対象者数：約35万人

・ 給付額：１人当たり5,000円

・ 隣保館・児童館整備事業　【人権・男女共同参画推進課】 ［262,457千円］

・ 文化センター・児童館改修計画に基づく修繕・改修等

・ 上天神文化センター建設工事等、仮設センターリース等

拡 女性の活躍促進事業　【人権・男女共同参画推進課】 ［1,000千円］

新 デジタルリスキリングセミナーの実施

・ 女性を対象に、生成ＡＩの使い方等

★ ・ シティプロモーション推進事業 ［15,493千円］

【広聴広報・シティプロモーション課】

・ 「高松市シティプロモーション推進ビジョン」や「ＴＫＭＴ」を効果的にＰＲ

・ シティプロモーションプロデューサー及び地域活性化起業人を活用した事業展開

・ 大都市圏での営業・情報収集活動

★ ・ 移住促進事業　【政策課　地域活力推進室】 ［21,263千円］

・ 移住促進に関する情報発信

・ 大都市圏における移住相談窓口の運営

・ 東京圏ＵＪＩターン移住支援事業

・ 東京圏から移住し、就職や起業する世帯に移住支援金を交付

単身世帯　50万円　複数人世帯　80万円　

子育て加算　100万円　新婚世帯加算　20万円

・ お試し移住利用者やゲストハウス事業者へ、利用促進支援金を交付

・ 大学生等ＵＪＩターン就職支援事業補助金

・ 交通費　上限35千円　移転費　最低限の実費

★ 新 高松で　交流して　未来を　共に（ＴＫＭＴ）事業　【政策課】 ［18,455千円］

・ 二十歳のつどいの機会を活用した更なるシビックプライドの醸成

・ あなぶきアリーナ香川において、高松ならではのコンテンツの提供

・ ＴＫＭＴブースの出展等

・ 「出会えるまち高松」交流会の開催

・ たかまつ政策アイデアコンテストの開催

・ まちづくりタウンミーティングの実施

・ 県外進学した若者へ「ふるさと便」をお届け

・ 希望者を対象に、地元企業による県外での生活への応援メッセージ付き特産品、

日用品をお届け

－38－



　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【総務】
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ ・ 定住促進事業　【政策課　地域活力推進室】 ［1,759千円］

・ 大学生等奨学金返還支援制度

・ 令和６年度決定分　　補助額　20万円×３年間（上限60万円）

・ 令和７年度決定分　　補助額　12万円×５年間（上限60万円）

【債務負担行為】  令和９年度～13年度 ： 30,000千円

★ 拡 関係人口創出・拡大事業　【政策課　地域活力推進室】 ［7,000千円］

拡 大都市圏における関係人口コミュニティの運営

新 自走化に向けた実証等

・ 地域イベント等での関係人口受入支援

・ 関係人口を受け入れ、地域課題の解決と地元との交流を含む活動を支援

　補助額:500千円／団体

★ 拡 南海トラフ地震等総合対策事業　【危機管理課】 ［32,327千円］

拡 防災ＤＸ推進事業

新 気象情報提供サービスの導入

拡 防災情報システム及び被災者生活再建システム負担金

拡 地域の防災力強化事業

新 トイレカーの導入

・ 防災訓練非常食の整備

・ 災害時緊急物資備蓄事業　【危機管理課】 ［14,378千円］

・ 高松市災害時緊急物資備蓄計画に基づき、災害時に必要な緊急物資を備蓄

・ 緊急物資の定期更新

・ アルファ化米、保存水、粉ミルク、米粉クッキーなど

★ 拡 自治会再生支援事業　【協働コミュニティ推進課】 ［2,577千円］

拡 自治会の在り方等検討プロジェクトチームで検討された自治会支援策を踏まえ、

地域と行政で自治会再生に向けた新たな取組を実施

・ 自治会活性化・組織力強化に対する助成

・ 地域課題の解決等を目的に、自治会の活性化などに資する事業に補助

電子回覧板の導入など　　　１/２又は５万円のいずれか少ない額

加入促進イベントなど　　　１/５又は２万円のいずれか少ない額

拡 マイタウン・アドバイザー、サポートリーダーの配置

・ 人件費の補助単価の増額

拡 自治会の新しい在り方検討事業伴走支援

・ モデル地域における取組を実施するための費用を助成

★ 拡 地域まちづくり活性化支援事業　【協働コミュニティ推進課】 ［295,745千円］

・ 地域コミュニティ協議会が主体的に行うまちづくり活動を支援
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（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

拡 デジタル活用・組織強化・新たな担い手加算

・ デジタルを活用したまちづくりや、市民活動団体、企業等との協働を推進

する取組に加算

新 新たな担い手づくりの取組を加算対象に追加

拡 コミュニティセンター整備事業　【協働コミュニティ推進課】 ［939,753千円］

拡 「新コミュニティセンター整備計画」に基づく改築整備

拡 花園コミュニティセンター　　旧総合福祉会館の解体工事等

拡 女木コミュニティセンター　　用地取得等

【債務負担行為】  令和９年度 ： 632,019千円

★ 拡 デジタル広報推進事業　【広聴広報・シティプロモーション課】 ［27,307千円］

・ 市公式ホームページをリニューアルし、市民の利便性の向上を図る

・ 次期ホームページ構築業務

・ 「たかまっぷ」から「スマートマップ」へのデータ移行

【債務負担行為】  令和９年度 ： 17,294千円

★ 拡 大島振興事業　【政策課　地域活力推進室】 ［1,288千円］

拡 大島におけるこれまでのハンセン病療養所の歴史等を後世に伝えていくとともに、

大島の将来的な在り方についての検討、「大島振興方策」の見直しを実施

★ 拡 離島等振興事業　【政策課　地域活力推進室】 ［43千円］

・ ローカル10,000プロジェクト

・ 産学官の連携により、地域の人材・資源・資金を活用した新たなビジネスの

立上げを支援

・ ローカル10,000プロジェクト有識者会議の開催等

・ こども図書館船ほんのもり号の受入

・ こども図書館船寄港イベントの開催に係る旅費

新 実証事業や社員研修等の実施への働き掛け

★ 拡 官民共創推進事業　【政策課】 ［13,513千円］

新 官民共創サポートデスクの設置・運用

・ 官民共創ガイドラインに基づき、県内外の事業者による官民共創に関する問い合

わせの窓口を一元化

・ 東京事務所の運営

・ ＷeＷork入居企業、他都市との連携強化イベントの開催

・ 大都市圏でのビジネス交流会ブース出展

★ 拡 スマートシティたかまつ推進事業　【デジタル戦略課】 ［17,865千円］

・ スマートシティたかまつ推進協議会・ＷＧ等運営支援

・ デジタルデバイド対策
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　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【総務】
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

・ 地域コミュニティ協議会が地域の実情に応じて、デジタルデバイド解消に

向けた取組を実施できる体制整備を支援

　８地区（継続４地区、新規４地区）

・ 官民連携・広域連携によるＤＸ推進体制の構築

・ かがわＤＸＬａｂ負担金

拡 放課後ＦＡＣＴ-ｏｒｙ

・ 事業への協賛募集、地域学習プラットフォームの運用

・ 地域コンテンツの充実、高校生等を対象とした普及施策の実施等

新 プラットフォームを活用した配布物の電子化（地域のお知らせポケット）の実施

★ 拡 自治体ＤＸ推進事業　【デジタル戦略課、情報マネジメント課】 ［185,110千円］

新 窓口ＤＸ（書かない窓口整備事業）推進事業

・ 令和９年１月から、窓口支援システム（書かない窓口）の運用開始

・ 住民異動や証明書発行等の手作業のシステム処理をＲＰＡで自動化

・ 市民課窓口などのレイアウト変更

・ 窓口付近にキオスク端末（２台）を設置し、コンビニ交付の利用を促進

・ ＡＩを活用し、電話応対におけるサービスの向上等

新 窓口におけるキャッシュレス化推進事業

・ 公金収納の窓口での支払い方法に、クレジットカードやコード決済機能を追加等

対象施設：一時預かり事業を実施する23施設（保育所２、幼稚園10、こども園11）

新 ＬＩＮＥ等を活用した「行かない窓口」推進事業

・ 行政手続きのオンライン化を推進

・ Ｃｈａｔ　ＧＰＴの運用

【債務負担行為】  令和９年度～13年度 ： 77,282千円

・ 庁舎等管理事務　【財産経営課】 ［205,128千円］

・ 本庁舎高層棟屋上防水改修工事

・ 本庁舎低層棟南側等防水改修工事

・ 防災合同庁舎無停電電源装置電池更新

・ 本庁舎外壁調査業務

【債務負担行為】  令和９年度 ： 80,816千円

拡 支所等管理運営事業【仏生山総合センター】 ［14,750千円］

新 仏生山交流センターにおけるカフェスペースへの出店事業者を誘致促進

新 カフェスペース空調設置工事等

【債務負担行為】  令和９年度 ： 10,395千円
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　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【教育民生】
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ ・ 不妊治療支援事業　【健康づくり推進課】 ［26,782千円］

・ 不妊治療等を行っている世帯に対し、生殖補助医療に要する治療費の一部を助成

・ 生殖補助医療費助成事業（高松市こうのとり応援事業）

・ 保険診療外となる混合診療の自己負担額の一部を助成

助成額：１回30万円まで

助成回数：40歳未満　１子ごと６回まで

　　　　　40歳以上43歳未満　１子ごと３回まで

・ 保険診療の自己負担額の一部を助成（先進医療を含む）

助成額：１回５万円まで

助成回数：通算２回まで

・ 不育症治療費等助成

・ 先進医療検査費用を助成

助成額：自己負担額の７割（上限６万円）

保険適用外の検査費及び治療費を助成

助成額：自己負担額の７割（上限５万円）

★ 拡 妊娠期からの子育て世代包括支援事業　【健康づくり推進課】 ［370,986千円］

・ 妊娠期から子育て期にわたる様々なニーズに対して総合的な相談・支援を提供

するため、母子保健コーディネーターを配置

拡 産後ケア事業における保健指導の実施

新 宿泊や通所型に加え、新たにアウトリーチ型（訪問型）の開始

新 産後うつ等支援の必要性が高い利用者を受け入れた施設への加算

・ 住民税非課税世帯等に対する利用料免除

・ 上記以外の世帯に対する利用料減免　1回当たり5,000円減免×５回程度

・ 多胎児２人目以降の利用料の一部を公費負担

・ 妊娠時から出産・子育てまで一貫した伴走型相談支援と経済支援を実施

・ 出産・子育て応援給付金（妊娠時５万円、出生時５万円）

・ 低所得妊婦初回産科受診料の支援

・ 非課税又は生活保護世帯の妊婦に対し、妊婦健診の初回受診料を助成

助成額：上限１万円

拡 ファミリー・サポート・センター事業　【子育て支援課】 ［4,010千円］

新 利用者負担の軽減

・ 対象：３人以上の子どもを養育する世帯

・ 利用料金 700円　申請により200円を補助（実質の利用料金500円）

新 提供会員の報酬の増額

・ 依頼会員から支払われる利用料は700円とし200円を追加補助（実質の報酬額900円）

・ 夜間や土日等は、利用料800円に200円を追加補助（実質の報酬額1,000円）
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　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【教育民生】
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ 新 若者の描くライフデザイン支援事業　【子育て支援課】 ［4,390千円］

・ 乳幼児とのふれあい事業

・ 中学生を対象に、就職や子育てに前向きな気持ちを育む機会を提供するため、

乳幼児や保護者と出会い・ふれあい・交流する場を提供

・ 大学生・社会人向けライフデザイン事業

・ 若い世代が希望を持ってライフデザインを描けるように支援するため、大学生や

企業等の若手職員を対象に、ライフデザインセミナーを実施

★ 拡 放課後児童クラブ確保事業　【子育て支援課】 ［667,316千円］

拡 放課後児童クラブ整備事業

拡 檀紙校区：建築設計業務委託

拡 放課後児童健全育成事業費補助金（民間クラブ運営補助金）

・ 継続施設41クラブ　新規施設２クラブ

★ 拡 笑顔かがやく保育・教育推進事業 ［14,457千円］

【こども保育教育課、こども保育教育課　運営支援室】

拡 潜在保育士が私立保育所等に就職した場合、一時金を支給

新 保育提供体制構築事業

・ 保育士確保につながるＰＲ動画の作成・掲載

・ 保育施設における芸術士活動インターンシップの実施

拡 スポーツ士派遣

拡 スポーツ士の市内保育所等への派遣や園児との運動遊び、保育士への

指導研修、親子運動教室などを実施

拡 保育所・幼稚園等施設整備事業 ［477,101千円］

【こども保育教育課、こども保育教育課　施設対策室】

・ 幼保連携型認定こども園への移行に向けた整備

・ 弦打地区幼保一体化施設整備

・ 弦打保育所大規模改修実施設計業務等

・ 弦打幼稚園解体工事等　

・ 東植田保育所：大規模改修工事等

・ 鬼無保育所：大規模改修工事

・ 国分寺南部幼稚園：大規模改修工事等

・ はらこども園：大規模改修工事等

・ トイレ改修工事（トイレの洋式化）

・ 遊具の改修など
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新 私立保育所等施設整備補助

・ 認定こども園：改築　１箇所

・ 保育所：大規模修繕　１箇所

【債務負担行為】  令和９年度 ： 196,858千円

★ ・ ヤングケアラー支援事業　【こども女性相談課】 ［11,899千円］

・ ヤングケアラーの早期発見、適切な支援

・ コーディネーターの配置

・ ヤングケアラーの支援に向けた周知啓発や研修会の開催

・ ヤングケアラーに対する家事支援

・ ヤングケアラーに対する同行支援

・ 相談支援につなげるための配食見守り業務

拡 母子生活支援施設運営事業　【こども女性相談課】 ［98,290千円］

拡 屋島ファミリーホームの大規模改修工事

【債務負担行為】  令和９年度 ： 65,544千円

★ 拡 ほっとかんまち高松づくり事業（高松型地域共生社会構築事業） ［66,907千円］

【地域共生社会推進課】

・ 複合的課題を抱える世帯等を支援するための、全世代・全分野型包括的支援体制を

構築し、まるごと福祉相談員を配置

・ 参加支援事業

・ ひきこもりの若者等を始めとした既存の各制度で対応することが困難な個別性の

高いニーズを有する方へ、社会とのつながり回復のための支援

新 若者等の孤独・孤立対策

・ 孤独、孤立状態の解消に向けた相談業務や、社会参加に向けた個別・集団

の実践的な教育活動の実施

・ つながる福祉相談窓口の設置（本庁及び各総合センター（７か所））

・ 事業周知啓発チラシの作成、重層的支援会議の開催など

★ 拡 共助の基盤づくり事業　【地域共生社会推進課】 ［9,416千円］

・ 地域サービスの担い手（ボランティア等）の確保や、地域サービスを支える基盤と

なる組織等を育成し、世代や属性にとらわれない、地域の交流・集いの場を創出

・ 地区社会福祉協議会が各地区で実施するボランティア活動を支援

拡 地域の担い手の確保

・ 人材育成フォーラムや情報共有会の開催

新 大学等と連携した新たな担い手確保の検討など

・ 介護保険補助金等事業　【介護保険課】 ［63,578千円］

・ 地域密着型サービス施設等整備事業への補助
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・ 老人福祉施設整備支援事業　【長寿福祉課】 ［232,252千円］

・ 老人福祉施設整備事業への補助

拡 認知症ケア推進事業　【地域包括支援センター】 ［222千円］

拡 認知症ケアパスの周知啓発のためのリーフレットを作成

拡 市民向けユマニチュード講座の実施

・ 障害者福祉施設等整備事業　【障がい福祉課】 ［30,000千円］

・ 障害者福祉施設等整備事業への補助

・ 障害福祉サービス事業所：改築　１箇所

★ 拡 介護人材確保対策事業　【介護保険課】 ［11,156千円］

・ 介護職員初任者研修受講支援

・ 介護職員初任者研修を受講する際の費用の一部を補助

・ 補助率：１/２（上限５万円）

・ 介護支援専門員研修受講支援

・ 市内で勤務する介護支援専門員が法定研修を受講する際の費用の一部を補助

・ 補助率：１/２（上限３万円）

拡 職場環境の改善支援　

新 カスタマーハラスメント防止に向けた啓発

拡 ＩＣＴ化による業務効率化の促進

拡 介護保険運営事業　【介護保険課】 ［83,431千円］

・ 介護認定審査会のオンライン化

拡 生活困窮者自立支援事業　【生活福祉第一課】 ［23,162千円］

拡 経済的な理由等により生活困窮状態にある世帯の子どもに対する学習支援教室

・ ５箇所→６箇所

拡 がん対策推進事業　【健康づくり推進課】 ［100千円］

拡 高松市がん患者等医療用補装具助成事業

・ がん以外の脱毛症を伴う疾患による外見の変化のあった方への医療用ウィッグの

購入費用を助成（上限２万円）

★ 拡 附属医療施設（しおのえ診療所）整備事業 ［401,588千円］

【塩江分院事務局　附属医療施設整備室】

拡 塩江地域保健活動センターを全面改修し、しおのえ診療所を整備

拡 附属医療施設大規模改修工事等

【債務負担行為】  令和９年度 ： 605,775千円

★ ・ 外国人児童生徒等支援事業　【学校教育課】 ［11,172千円］

・ 日本語初期指導教室「ひまわり」

・ 編入後間もない、日本語指導が必要な児童生徒に対し、
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初歩的な日本語指導を集中的に実施

場　所：高松第一小・中学校内　日本語初期指導教室「ひまわり」

対象者：高松第一小・中学校に在籍する初歩的な日本語指導が必要な児童生徒

　　 定員５名

・ 日本語教育指導者派遣事業

・ 日本語指導を必要としている外国人児童生徒等に対し、

学習や生活についての指導援助を行う指導者を派遣

対象者：日本語指導が必要な児童生徒

　　 原則、１回２時間　隔週で１回程度（年間20回）

★ 拡 子どものシビックプライド醸成事業　【学校教育課】 ［2,684千円］

拡 高松プライドプロジェクト

新 市内事業者から講師を募り、各自が企画・運営するブースにおいて、参加者が

自ら興味のあるものを選択し、職業体験を行う「ゆめマルシェ」を実施

・ 高松の魅力・良さを伝えるＰＲ動画（ショートムービー）の放映

・ 高松魅力発見プロジェクト

・ 高松まるっとマップウェブサイトの運用

拡 学校給食費管理事業　【保健体育課】 ［1,746,970千円］

拡 小学校給食費の公費負担

新 国・県による市立小学校給食費の抜本的負担軽減　一人当たり月額5,200円

新 学校給食食材費の上記負担軽減額超過分を公費負担

新 附属高松小学校の給食食材費無償化の実施

拡 アレルギー対応等のため弁当を持参する児童等に対する補助

拡 中学校給食費の公費負担

拡 第１学期分の給食費の無償化

拡 第１学期分のアレルギー対応等のため弁当を持参する生徒に対する補助

拡 第２学期以降、学校給食食材費の物価高騰分を公費負担

・ 第３子以降の給食費無償化

拡 生徒等健康診断事業　【保健体育課】 ［10,416千円］

拡 脊柱側弯症検診を新たに実施

・ 対象：市立中学校１年生

★ 新 つながる心と学びサポート事業　【総合教育センター】 ［58,802千円］

・ 教育支援センターの運営（新塩屋町虹の部屋）

・ 低・中学年（小学校１～４年）支援教室（なないろ）

・ 高学年（小学校５・６年）、中学生個別支援教室（しずく）

・ 校内サポートルームへの支援員の配置

・ 不登校児童生徒のための、校内サポートルームに１校当たり１名を配置

－46－



　主な重点取組対象事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【教育民生】
（★：重点取組対象事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

（小・中学校：11校）

・ 民間フリースクール等への助成

・ 一団体当たり最大15万円

・ 教育相談事業、学習及び体験活動等の実施に係る費用　上限５万円

・ 児童生徒受入実績に応じた加算　上限10万円（出席１回につき500円）

・ 幼保小の架け橋プログラム推進事業

・ 推進会議、保こ幼・小合同研修会の開催など

拡 小・中学校施設老朽化対策事業 ［614,318千円］

【教育局総務課　学校施設整備室】

・ 植田小学校：北棟校舎長寿命化改修工事等

拡 太田小学校：代替運動場造成設計等

拡

拡

拡

拡

・ 環境測定（アスベスト調査）等

・ 境界確定業務

新 学校施設長寿命化計画の作成支援業務

【債務負担行為】  令和９年度～12年度 ： 3,005,383千円

★ ・ 小・中学校バリアフリー整備事業 ［7,082千円］

【教育局総務課　学校施設整備室】

・ 児童生徒が、学校施設を安全かつ円滑に利用できるよう、小学校に

エレベーターを設置（小学校２校）

【債務負担行為】  令和９年度 ： 307,185千円

★ 拡 小・中学校体育館空調設備設置事業 ［182,652千円］

【教育局総務課　学校施設整備室】

拡 熱中症対策や避難所機能の向上等を図るため、小・中学校の体育館に空調設備を設置

・ ＰＦＩ方式の発注に向けたアドバイザリー業務委託

・ 古高松・古高松南小学校を洪水災害時に最初の避難所として開設するため

先行整備の実施

拡 空調設備整備工事

【債務負担行為】  令和９年度～26年度 ： 7,992,055千円

花園小学校：南棟校舎長寿命化改修工事等

協和中学校：東棟校舎改築に伴う仮設校舎賃貸借

香川第一中学校：北・中棟長寿命化改修実施設計

玉藻中学校：校舎等改築基本設計
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拡 学校給食調理場整備事業　【保健体育課】 ［274,288千円］

・ 高松市学校給食共同調理場整備検討委員会の開催

拡 朝日新町学校給食センター炊飯ラインオーバーホール等

拡 朝日新町学校給食センター空調設備更新工事等

・ 朝日新町学校給食センター外壁改修工事

新 香川学校給食共同調理場受水槽更新工事

新 調理場空調設備設置事業

・ 在来工事の設計業務及びリース契約　　

新 香西学校給食共同調理場・香川学校給食共同調理場真空冷却器更新等

【債務負担行為】  令和９年度～17年度 ： 875,192千円

拡 高等学校管理運営事業　【高松第一高等学校事務局】 ［142,736千円］

・ 高松第一高等学校音楽科棟等保全計画に基づく、改修・更新等

・ 昇降機改修工事等

・ 屋上防水等改修工事

新 体育館空調設備設置に向けた実施設計業務

【債務負担行為】  令和９年度 ： 96,129千円

★ 拡 教育ＩＣＴ整備・活用推進事業　 ［178,745千円］

【総合教育センター　ＩＣＴ教育推進室】

拡 １人１台端末や電子黒板などのＩＣＴ機器を活用し、授業改善を推進

拡 電子黒板の整備

新 小・中学校の特別支援学級へ電子黒板を設置

・ ＩＣＴ支援員の配置

【債務負担行為】  令和９年度～13年度 ： 186,336千円

★ 拡 部活動の地域展開推進事業　【学校教育課、保健体育課】 ［61,249千円］

拡 中学校部活動の地域展開に向けた実証事業の実施

・ 地域部活動展開のための検討委員会の開催

拡 モデル校活動支援（運動部）　

新 市内をブロックに分け、ブロック毎に地域クラブ活動を実施

・ 部活動地域展開支援コーディネーターの配置

・ 部活動指導員の配置支援（運動部）　30人

新 部活動指導員の配置支援（文化部）　５人

新 専用ホームページを構築し、地域展開に関する情報発信の実施

新 地域クラブ募集に係る事務を業務委託
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★ ・ 地域学校協働活動推進事業　【生涯学習課】 ［834千円］

・ 「学校を核とした地域づくり」を推進

・ モデル校の実践支援

・ 地域等への周知啓発及び研修会の開催

・ 小・中学校への個別訪問

拡 二十歳のつどい開催事業　【生涯学習課】 ［6,447千円］

拡 二十歳のつどい式典開催経費

新 あなぶきアリーナ香川での式典開催

★ ・ サンクリスタル高松リニューアル事業　【中央図書館】 ［1,831,758千円］

・ サンクリスタル高松リニューアル事業

・ 大規模改修工事

・ 新図書館システム運用経費・ＩＣタグ購入等

★ ・ 農福連携推進事業　【障がい福祉課】 ［1,000千円］

・ 農業と福祉の連携に関する啓発活動や両者のマッチングを推進し、障がい者の就労

や生きがいづくりの場を創出するとともに、多様な農業人材の確保・育成を図る

・ 農福連携スタートアップ事業

農業者と福祉事業者による農福連携による取組の創出・支援

・ 福祉事業所が行う農作業の施設外就労実績に応じて奨励金を支給

補助単価　利用者1,000円/日・１人（支給上限20万円/年・事業所）

拡 予防接種事業　【感染症対策課】 ［80,765千円］

新 母子免疫ＲＳウイルスワクチンの定期接種の実施

・ 対象者：妊娠28週０日から妊娠36週６日までの方

拡 子宮頸がんワクチン接種事業

・ 定期予防接種最終年度となる高校１年生相当の女性に対し、

個別の接種勧奨通知を送付

★ 新 人と動物との共生推進事業　【生活衛生課】 ［7,386千円］

・ 動物の愛護及び管理事業

・ 犬及び猫の譲渡事業（ミルクボランティア事業）

・ 動物の愛護啓蒙活動

・ 犬猫不妊去勢手術支援事業

新 動物管理ステーション管理運営事業　【生活衛生課】 ［32,118千円］

・ 高松市動物管理ステーションの運営開始

・ 市内で収容等を行った犬や猫の飼養管理、収容する犬や猫の馴化訓練など
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★ ・ サンクリスタル高松リニューアル事業　【文化財課】 ［7,225千円］

・ 菊池寛記念館リニューアル事業

・ 展示改修アドバイザー謝金

・ 歴史資料館リニューアル事業

・ 収蔵庫電源電気料金等

★ 拡 中小企業等成長促進事業　【産業振興課】 ［28,029千円］

拡 需要開拓促進事業

拡 自社商品の見本市、ＥＣモール等への出展に要する費用を補助

（新市場販路開拓補助金）　

拡 補助率：２/３（J-Startup選定企業　補助率：３/４）

・ 補助上限額：（国内・オンライン：35万円　国外：55万円）

拡 社会情勢の変化対応事業

拡 新製品開発や既存製品の高付加価値化に対する補助（研究開発補助金）

拡 補助率：２/３（地域課題解決に資する事業　補助率：３/４）

・ 補助上限額：（単独枠：上限150万円　コンソーシアム枠：上限300万円）

拡 労働力不足・課題解決対応事業

・ ＩＴパスポート等の取得を支援（ＩＴパスポート等取得支援補助金）

・ 補助率：定額補助（上限20万円）

拡 ポリテクセンター香川等が実施するセミナー等の受講料を補助

（人材育成事業補助金）

拡 オープンコース　補助率：10/10（上限３万円）

新 オーダーメイドコース　補助率：１/２（上限５万円）

拡 外部の有識者や専門家の活用に要する経費を補助（事業高度化等支援補助金）

・ 補助率：１/２（上限30万円）

新 中小企業等が負担する、高度外国人材の渡航費用等を補助

（高度外国人材支援補助金）

・ 補助率：１/２（上限20万円）

・ 中小企業等物価高騰対策支援事業　【産業振興課】 ［272,829千円］

・ 中小企業等賃金引上げ奨励事業

・ 令和８年１月１日から12月31日までに賃上げを実施する中小企業等に

奨励金を交付

正規従業員　：賃上げ率（1.5％以上 / 2.5％以上）交付額（３万円/５万円）

非正規従業員：賃上げ率（3.0％以上 / 5.0％以上）交付額（３万円/５万円）

上限：１社・事業所当たり10人まで（上限50万円）

★ ・ 企業誘致による地域経済活性化促進事業　【企業立地推進課】 ［477,523千円］

・ 企業誘致推進事業
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・ 企業誘致助成制度による助成

・ 企業誘致専門員による企業訪問、情報収集等

・ サテライトオフィス開設・利用への助成

★ 新 創業・スタートアップ促進事業　【産業振興課】 ［1,500千円］

・ 市内で開催する起業家等交流イベントに要する経費を補助

（起業家創出イベント応援補助金）

・ 補助率：１/２（上限10万円） 

・ インターンシップを実施したJ-Startup選定企業に奨励金を交付

（J-Startupインターンシップ支援奨励金）

・ 補助率：インターン受入れ１名につき１万円/日（１名当たり上限５万円）

拡 有害鳥獣被害対策事業　【農林水産課】 ［4,790千円］

拡 捕獲奨励事業の単価引き上げ

イノシシ、シカ　12,000円→15,000円　

サル　13,000円→16,000円

幼獣　5,000円→6,000円

新 カワウ捕獲奨励金の新設　2,000円/羽

・ 多面的機能支払事業　【土地改良課】 ［223,015千円］

・ 多面的機能支払交付金

・ 農地維持支払交付金：地域資源の基礎的な保全活動等

・ 資源向上支払交付金：施設の軽微な補修、農業用道水路の長寿命化補修等

・ 土地改良事業　【土地改良課】 ［620,770千円］

・ 単独県費補助土地改良事業補助金

・ 棚田地域等保全活動支援事業：棚田地域等の保全活動等に助成

・ 農業用排水路やため池など、農業生産基盤の整備

・ 単独市費土地改良事業補助金等

・ 防災重点農業用ため池の廃止工事等

・ ため池監視システム事業

★ ・ スマート農業推進事業　【農林水産課】 ［1,000千円］

・ スマート農業導入に要する費用を助成　補助額：１/２（上限50万円）

・ 施設環境モニタリングシステムの導入等

★ 新 水産物消費拡大促進事業　【農林水産課】 ［2,104千円］

・ 魚介類の料理の中で人気の高い海鮮丼を中心にした水産物の消費拡大を促進

・ 調理系の学校等と飲食店のコラボによるレシピ開発や開発過程の動画作成

・ 量販店店頭での動画の放映等

★ ・ 農福連携推進事業　【農林水産課】 ［1,144千円］

・ 農業と福祉の連携に関する啓発活動や両者のマッチングを推進し、障がい者の就労
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や生きがいづくりの場を創出するとともに、多様な農業人材の確保・育成を図る

・ 農福連携推進協議会への負担金

・ 農福連携スタートアップ事業

農業者と福祉事業者による農福連携による取組の創出・支援

・ 農業者に対し作業指導料を交付

補助単価　１日2,000円（上限 年間20万円）

★ ・ 卸売市場整備事業（水産物棟等）　【市場管理課　施設整備室】 ［274,339千円］

・ 市場施設の老朽化による水産物棟の再整備

・ 下水道切替工事

・ 事業計画申請支援等業務

・ 国協議に係る出張旅費

★ 拡 特産品・伝統的ものづくりブランド化推進事業　【産業振興課】 ［25,510千円］

・ 伝統的ものづくり振興審議会の開催

・ 地域一体型オープンファクトリー事業

・ 工場の見学・体験プログラムツアーを提供し、ものづくりを地域内外に

アピールするイベントを開催

・ 伝統的ものづくり後継者育成支援奨励金

拡 後継者や従事者の技術の継承に必要な指導を行う事業者に奨励金を交付

・ 技術伝承型　　補助額:１人当たり月額５万円

新 雇用型　　　　補助額:１人当たり月額10万円

拡 高松市特産品・伝統的ものづくり販売促進事業補助金

・ 特産品や伝統的ものづくり製品の販路拡大を目的とした展示会等への出展費用、

商品カタログやパッケージデザイン等の開発及びＨＰの更新等に要する費用を補助

・ 補助率：（特産品）１/２　（伝統的ものづくり製品）３/４　　

・ 上限額：15万円

・ 首都圏等展示会出展事業

首都圏等での商談見本市等に自治体ブースを出展し、ＢtoＢの販路開拓を支援

・ 伝統的ものづくり産業発展事業補助金

　補助額:対象経費の３/５（上限300万円）

★ 拡 高松盆栽産地ブランド確立事業　【農林水産課】 ［7,305千円］

新 2027年国際園芸博覧会関連事業

・ 香川県協議会への負担金（合同出展に向けた、ブースデザイン設計業務）

拡 高松盆栽次世代人材育成事業

・ 研修生への支援　補助額：定額補助（一人当たり月５万円　上限60万円）

新 盆栽園への支援　補助額：定額補助（一人当たり月10万円　上限120万円）

・ 高松盆栽ＰＲ事業
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・ 「高松盆栽の郷」フェスタを開催

★ 拡 観光コンテンツ造成推進事業　【観光交流課】 ［61,358千円］

・ 玉藻公園ライトアップ事業

・ 男木島灯台資料館等施設整備

新 クリスマスマーケット負担金

★ 拡 観光プロモーション事業　【観光交流課】 ［12,924千円］

拡 国内向けプロモーション

新 滞在日数の延長に資するナイトタイムコンテンツや、モーニングコンテンツ

に関する情報をInstagramやFacebookで発信

新 観光素材動画作成

・ 神戸市、土庄町、小豆島町連携事業

・ 西のゴールデンルートアライアンスにおけるプロモーション事業

・ 欧米豪向けのプロモーションの実施

★ 拡 屋島活性化推進事業　【観光交流課　観光エリア振興室】 ［90,054千円］

拡 屋島活性化基本構想に基づく事業の実施

・ 屋島山上シャトルバス運行支援

新 高松駅屋島山上直通バス運行支援

拡 屋島山上への受入環境整備

新 屋島山上拠点施設金属製スロープ設置工事

拡 屋島山上にぎわい創出事業

新 屋島地区における渋滞対策社会実験

・ 駐車場利用料金のダイナミックプライシング実証実験

・ パークアンドバスライド実証実験

【債務負担行為】  令和９年度 ： 49,975千円

★ ・ 塩江温泉郷観光振興事業 ［720,714千円］

【観光交流課　観光エリア振興室】

・ 塩江温泉郷のシンボルとなる新たな交流拠点づくりのため、「塩江道の駅エリア」に

おいて、観光関連施設を整備

・ 基盤整備等

新規橋りょう建設工事、国道193号改良工事、河川護岸工事、行基橋改修工事、

造成工事、落石対策工事、温泉水水管橋布設工事等

・ 地域振興施設実施事業者募集選定アドバイザリー業務

・ 境界確定等業務
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・ 塩江温泉郷観光活性化コンテンツ事業

「地域活性化起業人」制度を活用した、モニターツアーの実施

【債務負担行為】  令和９年度 ： 3,531千円

★ 新 香南地域の道の駅に係る官民連携再整備事業 ［19,200千円］

【観光交流課　観光エリア振興室】

・ 官民連携手法による道の駅の再整備事業

・ 道の駅改修工事等

・ 保健活動センター等解体工事

【債務負担行為】  令和９年度～24年度 ： 507,344千円

★ 拡 ＭＩＣＥ・観光客誘致推進事業　【観光交流課】 ［119,061千円］

拡 「高松市ＭＩＣＥ振興戦略」に基づき、関係団体と連携し、国際会議観光都市・高松

のイメージアップを目指す

・ 大都市圏旅行会社に対するプロモーション事業

・ 香川県ＭＩＣＥ誘致推進協議会負担金

拡 高松観光コンベンション・ビューローへの運営補助及び全国大会等開催補助

★ 新 音楽が彩るたかまつ推進事業【文化芸術振興課】 ［17,277千円］

・ 市民参画オペラ事業

・ 高松国際ピアノコンクール事業

・ 地域音楽活性化事業

・ 民間との協働　アフィニス夏の音楽祭に協働参画

・ 地域資源活用事業　天空ミュージック、庵治石など高松の地域資源と音楽を融合

・ ＵＣＣＮ加盟推進事業

・ シンポジウムの開催、広報冊子の作成等

・ ユネスコ創造都市ネットワーク加盟に向けた翻訳等

拡 文化芸術ホール管理運営事業　【文化芸術振興課】 ［88,291千円］

拡 シンボルタワーのリニューアル事業への負担金

・ ホール棟共用部などのリニューアル工事等の実施

★ 拡 高松版文化芸術プラットフォーム構築事業　【文化芸術振興課】 ［27,302千円］

・ 地域アーツカウンシル事務局の設置・運営

・ プログラムディレクター１名、プログラム・オフィサー３名

・ ＷＥＢサイトの構築、ワークショップの開催等

新 アートマネジメント人材育成事業

・ ソーシャルアントレプレナー育成

文化芸術を活用し、地域課題を解決できる人材の育成　３年間の連続講座を実施

対象：おおむね40歳以下の若者層で、高松市内で起業を目指す人
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拡 美術館管理事業　【美術館美術課】 ［10,850千円］

新 美術館新オンラインチケットシステムの導入

・ 観覧券のオンライン販売

・ 紙チケットを廃止し、ＱＲコード付きレシートでの入場認証

・ 美術館窓口のキャッシュレス決済の拡充

拡 文化財調査事業　【文化財課】 ［1,137千円］

拡 市内所在歴史的建造物悉皆調査等

・ 今後の歴史的建造物の保存・活用を見据え、基礎資料の作成

★ 拡 高松城跡整備事業　【文化財課】 ［151,399千円］

拡 史跡高松城跡保存活用計画に基づく事業の実施

・ 披雲閣大書院耐震補強工事等

新 樹木剪定等の整備

拡 天守再現に向けた基礎調査

・ 松平家近代化資料調査

・ 史跡高松城跡整備会議の開催、文化庁協議旅費等

拡 学校体育施設開放事業　【スポーツ振興課】 ［11,000千円］

新 学校屋外夜間照明設備ＬＥＤ化調査業務

拡 スポーツ施設等管理運営事業　【スポーツ振興課】 ［834,367千円］

・ 旧市民プール解体工事等

・ 香川総合体育館大規模改修工事等

新 牟礼総合体育館大規模改修実施設計業務

新 国分寺勤労青少年ホーム空調設置工事実施設計業務

・ 福岡町プール外壁等改修工事等

・ ループしおのえポンプ更新工事等

・ スポーツ施設長寿命化計画策定業務

【債務負担行為】  令和９年度 ： 531,087千円

★ ・ スポーツイベントによる交流推進事業　【スポーツ振興課】 ［89,665千円］

・ かがわマラソン実行委員会負担金

・ サンポート高松トライアスロン大会開催負担金

★ ・ 商店街等にぎわい促進支援事業　【産業振興課】 ［16,140千円］

・ にぎわいづくり推進員の雇用

・ 伴走型支援事業補助金

・ ３年計画で人材育成・ノウハウの蓄積・ビジョン策定・独自性の創出に向けて

伴走型による支援を実施

・ 補助率：１/２　　上限：１年目50万円　２年目100万円　３年目100万円
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・ 中央商店街空き店舗活用対策事業

・ 中央商店街の空き店舗への新規出店に係る経費（改装費）を補助

★ ・ 再生可能エネルギー普及促進事業　【ゼロカーボンシティ推進課】 ［60,300千円］

・ スマートハウス等普及促進補助事業

・ 蓄エネ設備の設置　６万円/件

・ 住宅のＺＥＨ化　15万円/件　

・ 居住誘導区域内への住所変更に係る上乗せ加算　５万円/件

・ 既築住宅の断熱改修　15万円/件（窓のみの改修は５万円/件）

・ 自家消費型太陽光発電設備等設置補助事業

・ 自家用太陽光発電設備の設置　８万円/ｋＷ（上限45万円）

・ 家庭用蓄電池の設置　設置に要する経費の１/３（上限20万円）

★ 拡 脱炭素化推進事業　【ゼロカーボンシティ推進課】 ［24,625千円］

・ 脱炭素型ライフスタイル普及促進事業

新 デコ活リーダー（脱炭素型ライフスタイル推進リーダー）の在り方検討会の実施

・ デコ活リーダー会議、デコ活啓発映画の上映

新 デコ活チャレンジシート等の制作・配布

・ 脱炭素型ライフスタイル推進モデル事業の実施

拡 中小企業脱炭素化経営促進事業

・ 中小企業版ＳＢＴ認定取得補助

・ 補助率：１/２　（上限100万円）

・ 市内の中小企業を対象とした、脱炭素化経営セミナーの実施

新 ＣＯ２排出量算定ツールや削減目標設定等に係る経費に補助

・ 補助率：１/２　（上限15万円）

新 脱炭素系のサステナビリティ・リンク・ローン融資を受ける際の手数料に補助

・ 補助率：１/２　（上限25万円）

新 ブルーカーボン創出事業（香川大学の共創の場形成支援プログラムに参画）

・ 高松港沖合における藻場の再生・創出

新 グリーンカーボン普及啓発事業

・ もりとみず基金との連携によるグリーンカーボンの活用につなげる

セミナーの開催等

新 グリーン電力証書事業

・ 南部クリーンセンターでのバイオマス発電における自家消費電力に

含まれる環境価値をグリーン電力証書化

★ 新 ２Ｒ（リデュース・リユース）推進事業　【ゼロカーボンシティ推進課】 ［5,169千円］

・ リユース食器導入事業

・ サンポート高松や地域でのイベントでリユース食器を使用した際の効果検証等の実施
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・ 食品ロス削減推進事業

・ 市内スーパーマーケットなどへのフードドライブ常設ボックスの設置拡大

・ 食品ロスに関する学習会や料理教室の開催、市内小学校へのリーフレット配布等

・ ごみ分別ナビ構築事業

・ 多言語化に対応、ＡＩによるごみ分別機能を備えたアプリへ更新

★ 拡 プラスチックごみ対策事業　【ゼロカーボンシティ推進課】 ［1,977千円］

拡 マイボトル利用促進啓発事業

新 ＰＲ動画を作成しＳＮＳ等で配信

新 指定収集袋のレジ袋化実証事業に向けた先進地視察等

拡 小型家電等リサイクル推進事業　【環境業務課】 ［1,682千円］

・ 小型家電回収ボックス等を、希望するコミセンなどに設置

・ ごみ処理関連施設統廃合整備事業　【環境施設対策課】 ［153,031千円］

・ 旧香川環境センター解体工事等

・ 旧女木町塵芥焼却場跡地の売却に向けた不動産鑑定

【債務負担行為】  令和９年度 ： 111,712千円

★ 拡 次期ごみ処理施設整備事業　【環境施設対策課】 ［288,626千円］

新 事業者選定業務

・ 環境影響評価業務

新 環境保全措置業務（希少動植物の移植、モニタリング等）

新 土地造成工事

新 交差点改良設計業務（国道193号からクリーンセンターへ向かう右折レーン）

拡 地域振興事業

・ 関係機関等に係る協議等

【債務負担行為】  令和９年度～10年度 ： 1,556,600千円

拡 環境保全推進事業　【環境総務課】 ［2,652千円］

拡 生物多様性地域戦略の策定

拡 競輪事業　【競輪場事業課】 ［2,099,047千円］

拡 高松競輪場再整備事業

・ 仮設場外車券売場設置運営業務

・ チータカ広場移転維持管理業務

・ 高松競輪場再整備事業モニタリング支援業務

・ 高松競輪場再整備事業建設工事

・ 高松競輪場再整備事業工事監理業務

新 期初修繕業務
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拡 急傾斜地崩壊防止事業　【河港課】 ［1,500千円］

・ 県の急傾斜地崩壊防止対策事業に採択された箇所を整備

新 横山地区

・ 河川改良事業　【河港課、南部土木センター】 ［174,543千円］

・ 長期河川改修事業

・ 護岸工：合具谷川（塩江町安原下）

・ ブロック積・底打ちコンクリート工：天満川（香川町東谷）

・ 水門整備等：中ノ川（亀田南町）

・ 測量・設計：杣場川（松福町）

・ 市単独河川改良事業

・ ポンプ場等整備・維持管理事業　【河港課】 ［70,898千円］

・ ポンプ修繕計画に基づき、老朽化したポンプ等の更新及び修繕

・ 設計：宮川北ポンプ場

・ 工事：洲端ポンプ場、長者川水門南側水門、石工団地南側水門など

拡 漁港施設管理事業　【河港課】 ［91,490千円］

新 高松漁港　　野積場舗装工事、岸壁におけるクラック補修等

新 房前漁港　　野積場舗装工事、排水用構造物修繕

・ 庵治漁港　　防食工事、浚渫工等

・ 漁港施設法定点検等業務

・ 地震・津波海岸堤防等対策事業　【河港課】 ［500,830千円］

・ 漁港津波対策事業

・ 庵治漁港　胸壁改良工事、陸こう工、舗装工

・ 高松漁港　地震・津波対策等地質調査、基本設計

・ 港湾津波対策事業

・ 久通港　　水門工事、浚渫工、係船工

・ 立石港　　公有水面埋立出願事項許可申請

拡 港湾施設管理事業　【河港課】 ［175,810千円］

拡 大島港　　　雑石等撤去工事、照明灯設置工事、浚渫土砂仮置ヤード設置工事等

・ 立石港　　　臨港道路整備

・ 女木港　　　護岸改良工事等、３号浮桟橋改良工事等（長寿命化事業）

・ 石場港　　　護岸改良工事等

新 庵治港　　　固定浮桟橋撤去

・ 港湾施設法定点検（庵治港）

・ 生活排水路整備事業　【河港課、南部土木センター】 ［60,000千円］

・ 溢水対策事業（水路改良等）
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・ 市単独生活排水路整備事業（生活排水路整備工事、水路清掃等）

★ 拡 住宅建築物耐震改修等促進事業　【建築指導課】 ［164,521千円］

拡 民間住宅の耐震診断に対する補助

補助額：耐震診断費用の９/10→10/10（上限:９万円→11.3万円）

拡 民間住宅の耐震改修に対する補助

補助額：上部構造評点1.0以上　耐震改修費用（上限:100万円→115万円）

　　　　上部構造評点0.7以上　簡易耐震改修費用（上限:50万円→57.5万円）

拡 耐震シェルター等設置

補助額：設置費用（上限:20万円→23万円）

・ 耐震診断が義務化された建築物の耐震診断・耐震改修に対する補助

・ 危険ブロック塀等の撤去及び処分に対する補助

補助額：撤去及び処分費用の２/３（上限:12万円）

・ 消防車両整備事業　【消防局総務課、消防防災課】 ［355,816千円］

・ 常備消防自動車等整備事業

・ 消防ポンプ自動車更新（牟礼分署）

・ 高規格救急自動車更新（牟礼分署、香川分署、塩江出張所）

・ 無人航空機（ドローン）の導入

・ はしご車のオーバーホール（北消防署）

・ 自動体外式除細動器（ＡＥＤ）の更新

・ 非常備消防自動車等整備事業

・ 消防ポンプ自動車更新（屋島分団第３部、多肥分団第２部、塩江分団第２部）

・ 小型動力消防ポンプ付積載車更新（古高松分団第２部）

★ 新 北消防署再整備事業　【消防局総務課】 ［81,063千円］

・ 北消防署建築基本設計業務

・ 地質調査業務

・ 南部駐車場解体実施設計業務

【債務負担行為】  令和９年度 ： 9,147千円

・ 消防屯所整備事業　【消防局総務課】 ［85,041千円］

・ 前田分団第１部消防屯所整備（解体工事等）

・ 庵治分団第４部深間消防屯所整備（解体工事等）

・ 庵治分団第２部王の下消防屯所整備（解体工事実施設計等）

・ 屋島分団屋島中消防屯所整備（建設工事等）

★ 拡 豊かな住まいづくり事業　【住宅政策課】 ［16,959千円］

・ マンション管理適正化支援事業

・ マンション管理士派遣事業等
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・ 高齢者等の住替え促進事業補助金

・ リバースモーゲージ利用者に対し、利息の２/３を補助（上限15万円）

新 住生活基本計画の見直し

新 マンション管理実態調査

拡 住宅取得に対する助成

・ 居住誘導区域外から区域内に移住する場合、新築及び既存住宅購入に20万円の補助

拡 市営住宅管理事業　【市営住宅課】 ［766,268千円］

・ 高松市市営住宅長寿命化計画に基づく維持管理の推進

・ 外壁改修、屋根改修など

新 第２期高松市市営住宅長寿命化計画の改定

★ 拡 空き家等対策事業　【住宅政策課】 ［65,362千円］

・ 第２期空家等対策計画に基づき、総合的かつ計画的な空き家対策を実施

新 空き家実態調査

・ 老朽危険空家除却支援事業

・ 通常枠　　補助率１/３　補助単価：50万円

・ 非課税枠　補助率４/５　補助単価：120万円

・ 特定空家等措置事業

・ 危険が急迫している空家への緊急安全措置の実施

・ 空き家等マッチング事業

・ 道路橋りょう維持管理事業 ［1,625,000千円］

【道路管理課、南部土木センター、公園緑地課】

・ 市単独道路舗装事業

・ 市単独道路維持事業

・ 道路舗装国庫補助事業

・ 橋りょう改築修繕事業　【道路整備課、南部土木センター】 ［345,678千円］

・ 橋りょう長寿命化修繕計画に基づく修繕工事等（修繕10橋、設計７橋）

・ 橋りょう点検（122橋）

・ 道路新設改良事業　【道路整備課、南部土木センター】 ［352,000千円］

・ 市単独道路新設改良事業

・ 弓弦羽東西線ほか

・ 単独県費新設改良補助事業

・ 前田西町２号線ほか

★ 拡 美しいまちづくり推進事業　【都市計画課】 ［60,914千円］

拡 中心市街地のライトアップ事業

新 実施場所：高松城跡（水城通り側）

・ 身近な公園整備事業　【公園緑地課】 ［55,920千円］
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・ 市民１人当たりの公園面積の少ない校区に公園を整備

・ 整備工事等（川東校区）

★ 拡 民間活力の導入による中央公園再整備事業　【公園緑地課】 ［736,014千円］

・ 整備工事

・ 特定公園施設の譲渡

・ Park-PFI事業者が整備する特定公園施設の取得（休憩施設・トイレ）

新 休憩施設に設置する椅子やテーブルの購入

新 アイパル香川北側の未利用地空間の再整備

新 既存観光案内板を景観配慮型のデジタルサイネージに更新

新 ふるさと融資事業　

・ Park-PFI事業者の株式会社ルーヴへの貸付

・ 再整備検討委員会の開催等

【債務負担行為】  令和９年度 ： 78,000千円

★ 拡 街路樹等再整備事業　【公園緑地課】 ［55,268千円］

拡 街路樹再整備事業

・ 五番町西宝線

拡 街路樹管理工事（枯損木撤去対象路線）

・ 瓦町松島線外35路線

新 緑の基本計画の改定に向けた事前調査業務

・ 汚水施設整備事業　【下水道整備課】 ［391,288千円］

・ 汚水管きょ整備事業

・ 汚水管工事　延長 1,821ｍ

三条太田処理分区、東山崎処理分区、木太南処理分区、

郷東第３処理分区、成合第１処理分区、仏生山処理分区、

香川第２処理分区汚水管工事等

★ 拡 下水道管きょ維持管理等事業　【下水道整備課、下水道業務課】 ［1,852,356千円］

拡 下水道施設長寿命化事業

拡 大規模下水道管路特別重点調査（※）で緊急度Iと判定された管路の改築 延長 41ｍ

※　調査対象：設置から30年以上経過した口径２ｍ以上の管路

・ 下水道管きょ内調査業務委託等

・ 管更生等工事（ストックマネジメント、耐震化）

・ 下水道施設維持管理事業　【下水道施設課】 ［4,475,333千円］

・ 下水処理場施設改築事業

・ 東部下水処理場照明設備改築工事その２

・ 東部下水処理場汚泥棟電気設備改築工事
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・ 庵治浄化センター電気設備改築工事等

・ ポンプ場施設改築事業

・ 相引東ポンプ場沈砂池設備改築工事その２

・ 香西ポンプ場No.３雨水ポンプ用吐出弁改築工事等

★ 拡 都市構造再構築事業　【都市計画課】 ［10,648千円］

拡 都市計画マスタープランの全面改訂

拡 立地適正化計画の改定

拡 コンパクト・エコシティ推進計画の改定

★ 拡 地理空間データ基盤整備事業 ［84,509千円］

【都市計画課　デジタル社会基盤整備室】

拡 地理空間データ基盤機能拡充

拡 地理空間データ基盤機能拡充業務

新 災害対策アプリ・マイセーフティマップ改修業務

新 イベントマップ構築業務

・ データ基盤をいかしたＢＰＲの推進

・ ＧＩＳ等運用保守業務等

★ 拡 ウォーカブルシティ推進事業【都市計画課】 ［159,722千円］

拡 サンポート地区周辺整備事業

拡 高松中央商店街に向けた魅力的な歩行空間整備など（県施行負担金）

・ サイン設置工事（地図タイプ、誘導タイプ）

・ 高松市丸亀町商店街再開発事業

・ 丸亀町商店街ＤＥ街区市街地再開発事業費補助金

・ 公共交通利用促進事業　【交通政策課】 ［449,610千円］

・ 持続可能な公共交通ネットワークの維持・確保に向けたことでん支援

・ 安全輸送設備整備補助金

・ 琴平線、長尾線、志度線の計60㎞の維持を目的として、県及び沿線市町

と連携した支援

・ 車両更新補助金

★ 拡 ＪＲ端岡駅周辺整備事業　【交通政策課】 ［32,798千円］

・ ＪＲ端岡駅周辺整備に関する関係機関との協議等

新 ＪＲ端岡駅駅舎整備事業化検討業務補助金

新 ＪＲ端岡駅周辺整備事業都市計画決定支援業務

・ 都市計画決定に向けた基礎資料の作成

★ 拡 地域公共交通再編事業　【交通政策課】 ［262,831千円］

・ 駅前広場整備事業（ことでん太田～仏生山駅間）

・ 造成工事、シェルター設置工事、照明工事等
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拡 ネットワークバス維持費補助金

拡 バタクス利用者支援事業

拡 仏生山川島地区を運行するバタクス（区域運行）利用に対する補助の拡充

・ タクシー配車アプリ導入支援補助金

・ タクシー配車アプリ「香川Ｔａｘｉ（高松版）」の導入経費の2/3を補助

新 タクシー配車アプリ広告宣伝用補助金

・ 香川Ｔａｘｉのダウンロード促進に向けた広報宣伝費に対し補助

★ 新 地域公共交通構造改革事業　【交通政策課】 ［47,178千円］

・ 複合サービス提供に係る調査・実証事業

・ プラットフォームの在り方検討及び検討委員会の開催

・ 新たな複合サービスの提供に向けた実証事業

（サンポート地区のイベントを活用し、10回を想定）

・ 高松市路線バス運転手確保対策補助金

・ 運転手不足解消のため、県外から本市に転入した者を雇用した事業者に対し補助

・ 補助額　50万円/人

・ レンタサイクル事業の見直し

・ レンタサイクルポートのゲート移設費

拡 駐車場管理運営事業　【交通政策課】 ［9,095千円］

・ 瓦町地下駐車場の２４時間営業への変更

・ 道路ネットワーク構築事業　【道路整備課】 ［511,889千円］

・ 街路事業

・ 木太鬼無線　[三条工区]　　　　仮橋工事、工事用道路設置工事、用地取得等

・ 魚屋町栗林線[丸の内工区]　　　電線共同溝整備に係る工事委託等

　　　　　　[北浜・本町工区]　電線共同溝修正設計業務

・ 道路新設改良国庫補助事業

・ 朝日町仏生山線、郷東檀紙西線 、香西東町香西南町線

・ 自転車利用環境整備事業　【道路整備課】 ［28,745千円］

・ 東浜港多賀線自転車通行空間整備工事

★ 拡 四国新幹線整備促進事業　【交通政策課】 ［3,148千円］

・ 香川県ＪＲ四国線複線電化･新幹線導入期成同盟会の活動に必要な経費を香川県及び

関係市・町において負担

・ 四国の新幹線の整備計画への格上げなど、目指すべき鉄道ネットワークの

将来像の実現に向けた関係機関への要望活動

・ 先進地視察、四国四市における新幹線導入に向けた担当者会の開催

新 新幹線駅周辺まちづくりビジョンパンフレット策定業務

新 四国新幹線整備促進プロモーション事業
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参　　考　　資　　料

１　予算規模

（単位：千円）

%

%

%

%

 （参　考）　国の予算規模等

%

%

%

※

２  予算規模（当初予算）の推移

（単位：千円）

令和７年度 184,400,000 122,153,695 35,452,364 342,006,059

令和８年度

319,074,624

171,900,000 118,320,008 35,522,328 325,742,336

360,511,494192,800,000 130,523,147 37,188,347

区  分 増減率

168,900,000 116,865,257 33,309,367

161,100,000 110,274,179 30,987,807

一  般  会  計 192,800,000 184,400,000

企 業 会 計

―

5兆9,631億円 3.1

国の一般会計 122兆3,092億円 115兆1,978億円 6.2

地方財政計画 102兆4,400億円

特  別  会  計 130,523,147 122,153,695

計 360,511,494 342,006,059

企  業  会  計 37,188,347 35,452,364 4.9

5.4

区  分

97兆644億円 5.5

地方債計画
（普通会計債）

6兆1,458億円

令和８年度
当初予算額

令和７年度
当初予算額

増減率

令和８年度
当初予算額

令和７年度
当初予算額

4.6

6.9

令和４年度 163,800,000 113,266,312 31,771,897 308,838,209

令和６年度

令和３年度 302,361,986

（６月補正後） (174,013,793) (116,900,127) (33,336,320) (324,250,240)

令和５年度

計

地方債依存度 6.0% 6.1%

年  度 一 般 会 計 特 別 会 計

令和８年度は閣議決定された政府予算案
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３  当初予算の対前年度伸び率

% % % %

% % % %

% % % %

( % ) ( % ) ( % ) ( % )

% % % %

( % ) ( % ) ( % ) ( % )

% % % %

% % % %

※

４  市債発行額（一般会計）  （令和６年度までは決算額）

 （単位：千円）

%

（ % ）

%

（ % ）

%

（ % ）

%

（ % ）

%

（ % ）

%

（ % ）

%

（ % ）

%

（ % ）

%

（ % ）

※市債残高欄の（  ）内は、臨時財政対策債を除いた市債残高

100.0
10.1%

令和７年度 107.3 103.2 99.8 105.0

令和３年度

年  度

178,379,590

市債残高

(102,444,603)

180,197,465

105.0

100.0

98.1 102.2 98.3

企 業 会 計

令和５年度

97.9

計特 別 会 計

104.9 105.4

99.0

(106,434,403) 103.9

13,722,053令和４年度

17,435,300 186,409,089

歳入総額
B

市債の
割  合
A/B

年  度
市債発行額

A

（６月補正後） 106.2 103.2 104.9

一 般 会 計

令
和
７
年
度

12月補正後 12,426,800

６月補正後 11,620,900 185,064,731 6.3%
93.7

(107,914,225) 105.3

105.1
当 初 11,411,800 184,400,000 6.2%

(107,705,125)

93.6

(109,540,853) 106.9

(108,547,885) 106.0

168,867,116

168,658,016

98.3

176,368,497

(100,747,097)

164,192,650 91.1

7.7%

9.3%
178,446,121

190,207,845 6.5%

９月補正後 11,994,900 186,676,503 6.4%
168,892,264 93.7

(108,115,985) 105.5

169,324,164 94.0

令和８年度 10,781,200 192,800,000 5.6%

市債残高の対３年度比欄の（　）内は、令和３年度の臨時財政対策債を除いた市債残高を
「100」とした比較

令和６年度

令和４年度 101.7 102.7 102.5 102.1

99.6

令和５年度
当初予算額

103.1 103.2 104.8 103.3

令和６年度 8,703,496 183,171,243 4.8%
169,446,681 94.0

(102,550,996) 100.1

101.8 101.2 106.6 102.1

98.8 101.2 106.6 100.5

令和３年度 18,959,571 187,375,322

令和８年度

令和６年度欄の下段の（　）数字は、前年度の６月補正後の予算に対する伸び率

104.6 106.9

市債残高の
対３年度比
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５  公債費［性質別］（一般会計）  （令和６年度までは決算額）

（単位：千円）

６  市税の当初予算額及び対前年度伸び率

9.0%

15,916,406 181,394,869 8.8%

9.5%

令和４年度 18,114,571 173,585,126 10.4% 103.9%

令和５年度 91.3%

9.2% 98.5%

17,166,456

年     度 公債費 歳出総額
公債費の
割　　合

公債費の
対３年度比

令和３年度 17,428,977 182,906,581 100.0%

105.7% 101.3% 97.9% 106.1% 102.9%

９月補正後

12月補正後

市  税

伸び率

611億円

94.7%

646億円 655億円 641億円

98.5%

令和８年度 17,050,270 192,800,000

680億円 700億円

令和５年度 令和７年度 令和８年度

186,676,503

令和６年度

10.4% 105.5%

区  分

8.8% 97.8%

令和３年度 令和４年度

184,400,000 9.3% 98.5%

17,166,456 185,064,731 9.3%

17,166,456 190,207,845

令和６年度 18,381,071 177,907,841

令
和
７
年
度

当        初

６月補正後 98.5%

17,166,456
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区分 事業内容 地方債

地域まちづくり交付金（塩江地区コミュニティ協議会） 5,100

塩江小学校跡施設　石垣補強工事 23,800

塩江こども園　通園バス運行事業 3,100

塩江温泉郷観光振興事業 191,200

次期ごみ処理施設整備事業 14,100

塩江分院　患者輸送車運行事業 4,300

塩江分院　訪問看護事業 26,400

計 268,000

女木コミュニティセンター整備事業 5,600

男木島灯台資料館等改修工事 16,000

男木中学校　屋内運動場屋根防水改修工事 15,200

男木中学校　職員用宿舎改修工事 3,000

計 39,800

（単位：千円）

過疎対策
事業債

辺地対策
事業債

７　令和８年度予算における過疎対策事業債及び辺地対策事業債の状況

－67－



８　地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費

【歳入】 地方消費税交付金（社会保障財源化分） 6,986,709 千円

（地方消費税率の引上げ1.0％→2.2％による地方消費税交付金増額分）

【歳出】 社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 89,343,075 千円

社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費

（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他 一般財源

一般財源のう
ち地方消費税
交付金（社会保
障財源化分）

児童福祉総務費
（児童手当費等、
　子ども医療費助成費）

18,030,854 12,415,423 29,100 247,705 5,338,626 889,000

母子等福祉費
（ひとり親家庭等医療費助成費、
　母子家庭等自立支援給付金事業費）

504,770 232,046 43 272,681 45,000

保育所費等
（子どものための教育・保育給付事業
費、保育所施設整備費）

19,667,907 8,839,357 181,500 949,786 9,697,264 1,614,000

幼稚園費
（子どものための教育・保育給付事業
費、園舎等整備費

2,324,369 836,676 149,900 19,971 1,317,822 219,000

小計 40,527,900 22,323,502 360,500 1,217,505 16,626,393 2,767,000

国民健康保険事業特別会計繰出金
（医療費給付費分）

3,755,518 1,581,741 7,400 1,250 2,165,127 360,000

老人福祉費
（老人保護施設措置費、経費老人ホーム
事務費補助金）

1,496,310 558,702 0 161,956 775,652 129,000

介護保険事業特別会計繰出金
（居宅介護サービス等給付費、
　施設介護サービス等給付費）

6,773,621 327,421 86,400 6,359,800 1,059,000

後期高齢者医療費
（後期高齢者医療療養給付費負担金）

7,579,677 1,215,138 11,400 383,932 5,969,207 994,000

小計 19,605,126 3,683,002 105,200 547,138 15,269,786 2,542,000

障害者福祉費
（障害福祉サービス給付費、
　障害者医療費助成費）

14,103,607 9,631,212 8,000 52,656 4,411,739 734,000

生活保護扶助費
（生活保護扶助費）

11,467,974 8,487,001 151,971 2,829,002 471,000

予防費
（定期予防接種費）

1,714,301 77,497 0 1,636,804 272,000

保健対策費
（妊婦・乳児及び歯科健康診査費、
　がん対策推進事業費）

1,924,167 516,647 0 208,911 1,198,609 200,000

　 29,210,049 18,712,357 8,000 413,538 10,076,154 1,677,000

89,343,075 44,718,861 473,700 2,178,181 41,972,333 6,986,000

※経費は事務職員の職員給与費を除いた額

子ども・
子育て
支　援

高齢化
対策・
医　療

その他
（社会福祉・
保健衛生）

合計

区分
予算科目

（主な経費）
経費

財源内訳
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　　広報資料取扱主任：　北　英之

　　本市では、令和5年度から「かがわDX Lab」に設置されている「要支援者等の共助モデル構築ワーキンググル

　ープ（WG）」に参加し、地域全体で高齢者など日常生活に見守りが必要な方を支援する共助型社会の実現に向

　けて、幹事団体であるソフトバンク株式会社及び香川県をはじめとする関係機関と継続して検討を重ねてきまし

　た。

　　このたび、WGでの検討を踏まえ、ソフトバンク株式会社が、「BLEタグを使った地域共助型見守りサービス

　～みんながみまもり隊～」を、令和8年2月25日より、全国に先駆けて本市を対象エリアとして先行展開することと

　なりました。
　
　　※かがわDX Lab：香川県内を一つの生活圏として、デジタルによる地域課題解決を通じたまちづくりに取組む官民共創のコミュニティ

　　※BLEタグ：Bluetooth Low Energy（低消費電力の無線通信技術）を利用して、定期的に信号を発信するスマートデバイス

　

　１　見守りシステムのサービス概要について

　・本サービスは、小型・軽量のBLEタグを装着した「みまもり対象者」が、専用アプリをインストールした「みまもり

　　協力者」や固定検知器を設置した施設の近くを通ると、スマートフォン等が自動でBLEタグの電波を検知し、

　　居場所を把握できる仕組みです。

　・「みまもり対象者」が行方不明等の事態になった場合、ご家族等はアプリを通じて「みまもり協力者」に捜索を

　　依頼することができ、協力者に通知が送られます。

　・ 「みまもり協力者」は、アプリをインストールするだけで、自動でBLEタグの電波を検知するため、日常生活の

　　中で捜索に協力でき、手軽に地域貢献活動に参加することができます。

　・通知を受け積極的に捜索に参加する場合は、「みまもり協力者」のアプリ画面には、検知された位置情報や

　　移動履歴のほか、協力者の数を地図上に色分けして表示するヒートマップが表示されるため、より効率的な

　　捜索活動を行うことができます。

　

　

【市長定例記者会見】「BLEタグを使った地域共助型見守りサービス
～みんながみまもり隊～」の先行展開について

      高松市 Press Release 令和8年2月19日

（本発表のお問い合わせ先）

　長寿福祉課

　　電話： 087-839-2346
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　２　「みまもり対象者」向けBLEタグ配布について

　　高齢者など日常生活に見守りが必要な方でBLEタグの装着を希望される方を募集しております。

　　申込期間　 ：申込受付中　　※先着順につき定員（１，５００名）に達し次第、受付終了

　　申込対象者：高松市在住の「みまもり対象者」（ご家族の方が申し込み）

　　申込方法　 ：別添の「みまもり依頼者向けのチラシ」裏面の二次元コードからお申込み

いただけます。

　　配送時期　 ：令和8年2月下旬から順次配送

　　利用料金　 ：アプリ利用料は令和９年１月３１日まで無料、BLEタグ無償配布

※無料期間終了後に自動で利用料が発生することはありません。

※無料期間以降のご利用については、改めてご案内いたします。

　３　「みまもり協力者」向け専用アプリインストールについて

　　地域住民が協力して支える「共助型社会」の実現に向け、地域貢献活動にご協力していただける方を募集し

　ております。また、アプリで歩数管理ができるため、地域貢献しながら健康管理も行えます。

　　募集対象者：見守りにご協力いただける方（居住地域は問いません）

　　登録方法　 ：別添の「みまもり協力者向けのチラシ」の裏面の二次元コードからご確認ください。

　　「みまもり協力者」として事前にお申込みいただいた方には、アプリインストールに関するご案内メールをお送

　りしておりますので、ご案内メールからアプリのインストールをお願いいたします。

　４　その他

　　本サービスは、行方不明時などの早期発見を目指した共助型の見守りサービスです。一人でも多くの方に

　「みまもり協力者」としてご参加いただくことで、検知率が向上する仕組みです。サービス開始当初は検知が

　難しい地域が生じる可能性がございますが、今後1年間をかけて市域全体をカバーできるよう、サービスの普

　及促進に取り組んでまいりますので、市民の皆さまのご協力をお願いいたします。

　５　お問い合わせ

　　みんながみまもり隊　お問い合わせ窓口

　　受付時間：9：00～17：00

　　電話番号：0800-111-7364（フリーダイヤル）

※土・日・祝日・年末年始を除く

■添付資料

■見守りシステムの概要

■みまもり依頼者向けのチラシ

■みまもり協力者向けのチラシ
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BLEタグを使った地域共助型見守りサービスのイメージ

※BLEタグとは？
Bluetoothを利用したスマートタグ

✓消費電力が少ない（電池持ちがいい）
✓低価格
✓軽量かつコンパクト

認知症の方や高齢者など行方不明の恐れがあるみまもり対象者
にBLEタグを携帯してもらうことで、行方不明時には地域内の固定
検知器や、アプリを入れたみまもり協力者のスマートフォンが信号
を検知し、おおよその位置情報が特定できる仕組み。 協力者は意
識的に捜索せずとも、協力ができる。
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